
I

.S 3ABO XLVIH ----- N? 5423
EDICTO,N DE? 12 PAGINAS 

APARECE ¡LOS DIAS HABILES
MARTES, 11 DE JUNIO DE 1957

§
S
8

TARIFA REDUCIDA.
CONCESION N° .18.0.5§1 §‘L

Hll tajReg, Nacional de la Propiedad 
«18 [i Intelectual N° 470.817

Para la publicación de avisos 
el BOLETIN OFICIAL regirá 
siguiente horario:

en
el

De Lunes a Viernes de S a 
horas.

12

¡ PODER EJECUTIVO
i . INTERVENTOR FEDERAL
i Dr. DOMINGO NOQUES ACUÑA
Ministro de Gobierno, Justicia é Instrucción Pública

• Dr. JUAN FRANCISCO MATHO
■ Ministro de Economía, Finanzas y Obras Públicas 
í Dr. ADOLFO GAGGIOLO
1 . 3
i Ministro de Asuntos Sociales y Salud Pública'
i '■ ■ Dr. ROQUE RAUL BLANCHE

i

, DIRECCKON Y ADMINISTRACION

Bmé. MITRE N9 550

(Palacio de Justicia)

TELEFONO N9 4780

Director

Sr. JUAN RAIMUNDO ARIAS

Art. 49 — Las publicaciones del BOLETIN OFICIAL tendrán per auténticas; y un ejemplar de cada uno de ellos¡ se 
distribuirá gratuitamente entre los miembros de las Cámaras Legislativas y todas las oficinas judiciales o administrativas de 

la Provincia. (Ley 800, ¿original N9 204 de Agosto 14 de 1908).

TARIFAS GENERALES

Decreto N9 11.192 de Abril 16 de 1946.
Art. , 19. — Derogar a partir de la. fecha el Decreto 

N9 4034 del; 31 de Julio de 1944.
Art. 99- — SUSCRIPCIONES: EL BOLETIN OFICIAL 

se envía directamente por Correo a cualquier parte de la 
República o exterior, previo pago de la suscripción.

Art. 109. —'Todas 1 as suscripciones darán comienzo 
invariablemente el l9 del mes siguiente al .pago de la sus
cripción.

Art. II9. — Las suscripciones deben renovarse dentro 
' del mes de su vencimiento-

Art. 1 39. — Inc. b) Los balances u otras publicaciones 
en la que la distribución del aviso no sea de composición co
rrida, se percibirán los derechos por centímetro utilizado y 
por columna.

Art. 149. — La primera publicación de los avisos debe 
ser controlada por los interesados a fin de poder salvar en 
tiempo oportuno cualquier error en que se hubiere incurrido. 
Posteriormente no se admitirán reclamos-

Art'. 1 79. — Los balances de las Municipalidades de l9 
y 29 categoría gozarán de una bonificación del 30 y 50 % 
respectivamente, sobre la tarifa correspondiente.

Decreto N9 3048 de mayo 10 de 1956.
Art. I9. — Déjase sin efecto el decreto N9‘328-7, de 

fecha 8 del mes de Enero del año 1953.
Decreto N9 3132 del 22 de Mayo de 1956—
Art. 1 -. Déjase establecido que la autorización o- 

torgada al BOLETIN OFICIAL mediante decreto número 
3048 de fecha 1 0 de mayo del año en curso, a fin de ele
var el 50 % del importe de las tarifas generales que. rigen 
para la venta de números sueltos,' suscripciones, publicacio
nes de avisos? generales, etc., lo es con anterioridad ál día 
1 6 del actual y_ no 19 del mismo mes, como se consigna

para la venta de números sueltos,' suscripciones, publicació-

16 del actual y no 19 del mismo mes, como ¡ 
en el mencionado decreto.

VENTA DE EJEMPLARES: •
Número del dm y atrasado dentro del mes . . .
Número atrasado de más de I mes hasta I año
Número atrasado de más de 1 año . ..................

SUSCRIPCIONES:
Suscripción mensual.............................................

trimestral............... ■........... ..
semestral...........................................
anual........................ ...............

0.60
' 1.50
3.00

11.25
22.50 
45.00.
90.00

$

PUBLICACIONES
Por cada publicación por centímetro, considerándose (25) palabras Corno-un centímetro, só cobrará TRES PESOS miv 

. SETENTA Y CINCO CENTAVOS M|N. ($3.75). wrwuswJK
Los balances'dé las' Sociedades Anónimas que se publiquen etí el BOLETIN OFICIAL pagarán además de la ¡tarifa ú 

siguiente derecho adicional fijo: . * a a’ ®
lo.)

~ 2o.)

lio.)

Si ocupa menos de 1/4 página...........................................................
De ¡más de y hasta Vá página....................... . ................■.............

De unas de ,% y Ijbasta 1 página ••••••••............. .............................
De más de 1 página ¡sé cobrará en la proporción correspondiente

$ 21.00
” 36.00
” 60.00



-pac. i/__ 2 7v ■-SÁMÁ’11 ,-ím .-•- . .. - ■ óFíCíál
PUBLICACIONES A /TERMINO

En las publicaciones a término que tengan que insertarse por dos (2). o más' veces , regirá la siguiente tarifa:

Texto no mayor de 12 centímetros Hasta Exce- Hasta Exce- Hasta Exce
a 300 (palabras 10 días dente 20 días dente 30 días dente

§ $ $ $ $ §
Sucesorios................................................................. 45.00 3.00 60.00 4.50 90.00 6.00 cm.
Posesión Treintañal y deslinde ........... ‘............... 60.00 4.50 120.00 9.00 180.00 12.00 cm.
Remates de inmueble ................................... ......... 75.00 . 3.00 135.00 10.5Ó 180.00 12.00 cm-

de vehículos, maquinarias, ganados . . . 60.00 4.50 105.00 6.00 150.00 10.50 cm.
de muebles y útiles de trabajo.............. 45.00 3.00 75.00 9.00 105.00 9.— cm.

Otros edictos judiciales ......................................... 60.00 4.50 105.00 9.00 150.00 10.50 cm.
Licitaciones.............................................................. 75.00 6.00 135.00 10.50 180.00 12.00 cm.
Edictos de Minas.................................................... 120.00 9.00 —----- — ------- —
Contratos de Sociedades ....................................... 0.30 palabra 0.35 más el 50%
Balances................................................................... 90.00 7.50 150.00 12.00 210.00 15.00 cm.
Otros avisos.......................................................... . 60.00 4.50 120.00 9.00 180.00 12.00 cm.

Cada publicación por el término legal 'sobre MARCAS DE FABRICA, pagará la sum'a de SESENTA PESOS M|N. 
($ 60.—) en los siguientes casos: solicitudes de registros ampliaciones, notificaciones, subtituciones y renuncias de una mar
ca. Además se cobrará una tarifa suplementaria de $ 3.00 por centímetro y por calumna.

SUMARIO

SECCION ADMINISTRATIVA
G IP A ÑAS

DECRETOS BEL PODER EJECUTIVO:

M. de Gob. N? 8277 del 31| 5 |57.— Acepta las renuncias presentadas por personal de Jefatura de Policía. 1842

DE

8278

8273

8280
8281
8282
8283
8284

8285
8286

8287
18288

8289

8290

8291

8292
8293

MINAS:

— Autoriza a Jefatura dte Policía a llamar a Licitación pública para la adquisición de 5
rurales y 19 Jeeps...........................................................................................................................

— Autoriza a Jefatura de Policía a llamar a licitación pública para la provisión de equi
pos de comunicaciones....................... . ............. ................ . ...............................................

— Liquida partida a favor de Tesorería General de Jefatura ¿ib Policía.................................
— Autoriza a Jefatura de Policía para adquirir 30 pistolas ametralladoras.........1...................
— Acepta la renuncia presentada por un empleado de la Cárcel Penitenciaría.....................

— Amplía Ordenes de Pago Anual Anticipada de Contaduría General..................................
— Designa soldados del Cuerpo de Guardia- Cárcel de la Dirección de la Cárcel Peniten

ciaria ........ ........................................................... -................................................................. -
— Reconoce un crédito a favor de Tesorería General de policía...............................................
— Autoriza al Boletín oficial a publicar sin cargo y por una sola vez, resoluciones dicta

das por la Dirección Gral. de Minas.....................................................................................
— Aprueba resolución dictada por la Escuela Superior de Ciencias Económicas.....................
— Acepta la renuncia presentada por una empleada de Escribanía de Gobierno......... .

— Transfiere partida dl?l Anexo D- Inc. 12- Item 2- Otros Gastos- Pilme, b) 1-11 Adquisi
ciones Varias, para reforzar otro c-rédito........... .,.......................................................................

--Rectifica el decreto 7668, dejando establecido la confinmacáón de varios encargados de 
las Oficinas de Registro Civil.......................  ■.

—^'Autoriza a la Cárcel Penitenciaria, a’llamar a licitación privada para la adquisición de 
materia prima.........................................................................................................................

— Acepta la renuncia presentada por el Juez de Paz Propietario de la localidad de Pichana!
— Autoriza a la Encargada de la Oficina del Registro Civil de Colonia Santa Rosa, para

qup suscriba actas demográficas de libros correspondientes .a los años 1954 y 1955.........

EDICTOS
N? 15645 — Solicitado por

' N9 15630 — Solicitado por Oscar Díaz -Exp. N" 62.070-D
Carlos Enrique Gutiérrez — Expte. N‘-’ 62.156—G.

LICITACIONES PUBLICAS 
N9 
N°

15659 — Caja de Jubilaciones y Pensiones de la Provincia. 
15642 — Yacimientos Petrolíferos Fiscales

1842

1842

1843

al

al

1843
1843
1843
1843
1844

1844

1844

1844

1844
1844

1845

1845

1845

1845

1845

1845
1845

. N? 
N?
N»

15621 — Yacimientos
15609
15560 — De la Municipalidad de Piclranal

— Yacimientos
Petrolíferos 
Petrolíferos

Fiscales 
Fiscales

— Licitación Pública N? 841 ¡57

-Lie. Púb. N° 350(57...................
-Lie. Púb. N9 351.......................

1845 al 1846
1846
1846
1846
1846

EDICTOS CITATORIOS:
N9
N9
N°
N9

15652 — s.lpor Antonio -Carabanti; Domínguez
15641 — S¡por Lauro Eduardo Salvador .......
Í5610 — s.| por Enrique Francisco Vuistaz. ..
15566 — s¡p. Emilia Vivas de Guerrero .......



-•-rBOLÉW.RICIAL . §AÍM íí iuÑíd híjüf

i

pAfi. hkí

PAGINAD

SUCESORIOS: /
Nc 15668 —Da don Rafael Portas o Rtfaeí Portas Burcet ............. . ........................................................................................... ..........
N9 15662 — De don Pedro Castro...........■’... ............. .................. ;................. • .......... . ...................................... ....................................
N9 15660 — Oe Siares Milagro Delgado cjj ...............    i................... ............... ........i...-.«••••••................'
N9 15654- - - De Minwa Higa....................   i;........................................................................................................    • • • .........................
N? 15653 — De don Antonio González*  Muñó..................................................................................................................................■••••••
N9 15651 — De doña Carlota Plores de Escajadilla y de don Cleto o Anaeléto Escajadilla ..........................................................
N9 15650 — De don Gregorio Agustín Delgado-......................................... ...................... ..................................................................... .
N? 15643 — De doña Dan e'.a Oorvalán de Acii¿a ...................................................................................................................................
N9 15640.— De don Ricardo Aparicio.................. .............................................................. . ...........................................................................
N9 15635 — De don Cruz Soto ....................,....\................................................................... . ............................... .................................
N9 15631 — De doña Sofía Juárez dt Cruz y de don Delfín Cruz ......................... . .......................................................................
N9 15625 — De don José Cruz Cálizayá;’. I.. I. I...................................................................................

N? 15623 — pe doña Gertrudis Serpa o Gertrude feerpa de Colque....................................................................................................
N9 15622 — Do don Olegario Bejarano.................. . ....................... . ............................................... . ...........................................................
N9 1561*7  — De doña Cruz Elena y de don Carlos Paiitaleón Cruz. ....................................................................................................
Ñ9 15616 — De don David Sosa........... . .......................... ...............................................................................................................................
N9 15605 — De don Rcbust.ano Parían (Testamentarií?)......................................... 7............. ...................
N9 15601 — De doña María Luisa Peñalba de Castellanos.............................. .................................................................... ....................
N9 15599 — De don Víctor Tufillo....................................... <................................................................................ .........................................
N9 15583 — De Julio Lozano .............................................. ..................................................................................... .................... .................
N9 15579 — De Julia Morales de Arias ....... . ................. ....... ..................... ..............................................................................................
N9 15578 — De Matilde Terán de Bustamante .....................  ■
N9 15574 — De Justo Miguel’ Díaz ......................................... .......................................................................................................................
Ñ9 15573 — De Luis Fernández ............................ . ................... ....................................................................................................................
N? 15565 — De Camilo Figueroa .............  ". x........................................................................................................
N9 1'5559 — De María Magdalena Uche de Sepúlveda ....................\.....................................................................................................
N9 15558 — De Fllemón López ..................................................................... \ ..............................................,................. ................... ..........
N9 15555 — De Manuel Hipólito Medina .................................................   ’........ . ...........................
N9 15552 — De Camilo Tomás Eugenio Borrelli............................................. .............................................................. ...............................
N9 15550 — De Encarnación y Florindá Telaba....................................................... ......................................... . ..........................................
N9 15549 — De Lucinda Moya de Rodríguez.......................................... ...................

N9 • 15547 — De Constantino Knudsen. .'........................................  • ......... ................................. •’........... •
-’í '

N9 15541 — De den Loreto Sáncnez............................................................. .......................
N9 15525 — De don Gabriel Molina Ruiz.............................................................  -V
N9 15524 — De doña Angélica o Evangelista Leiseca de Gutiénez y de don Faustino '¿Gutiérrez . . ” í 7. '
N9 1'5529 — De Dubalerico de la Cruz Torres....................... .....................................................\ ................ ... ...............
N9 15516 — De Javier Saravia y Dariia Yanci de Sararvia.........................................................X.......................................
N9 15513 — De Antonio Martelli.............................................................................................................. ■ ”””””
N9 15511 — De María Encarnación Martínez de Sánchez ....................................................................................
N9 15510 — De Santiago Fivotti.................................................................................................................... •**..  7.Z....................
N9 15509 — De Primitivo Benicio Maldonado................................  .......... ..'
N9 .15502 — De doña María Teresa Ordoñez o María Ordoñez ú Ordoñez...............................................................   ■
N9 15488 — De doña Trinidad Moyano ................................^....................  ..................    ¿ ’’
N9 15483 — De don José Abadía......... ■...........     ;.......................................... .

N9 15481 — De don Jaime Rablcih..........................................................................................................................................................
N9 15469 — De doña Aída Nelly o Haída Nelis Saravia de Moya.......................................................... ........ . .
N9 15467 —De doña Hilaria Moya de Diez Gómez.............. . ................................................... . ...............
N9 15466 — Dj doña Glianise Dadda de Simón..................,...................... . ........................ ...............................................................
N9 15464 — De don Antonio Vela-rde................................... £    ........ ”,
N9 15459 — De don Abdón Cuevas y de doña Beatriz Barcón e de Cuevas......................................................
N9 15457 — Da don Francisco Moscñetti ....................... '.y-.r;'...7.......................... .................... ’ .........................................

N9 15455 — De Emeteria Celedonia ó Rúdecin.da Barcante deAiareón ..........................................................................
N9 15453 — De Carmelo Cruz................................................................................  .
N9 15439 — De Gertrudis Martínez Benitez de Cardozo................................        L»°.”......... ■•••••■

1846 .
1846
1846
1846
1846

1846. al 1847
1841
1847
1847
1847 
1847. 
1847
1847
1847
1847
1847

; 1847
1847
1847
1847
1847
1847
1847
1847
1847
1847

1847
1847
1847

1847
1847

1847
1847
1847
1848

1848
1848 ’
1848

1848’
1848

1848
1848
1848

; . 1848

1848
11,348

1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848
1848

PESESION TREINTAÑAL:
N9 15603 —Solicitado por Angel Fenelón Corrales. .........................o...,-........ ...o,,............. .»......... ........................ . ......................
N9 15512 — s| por: Benita Serón de Palacios.................................................................... ■........................  ;........ 1848

1848

POSESION DECENAL:
N9 15597 — Guerra Guadalupe Carlos de y otros. ......................................................................... .* ............................................ 1848

REMATES JUDICIALES:
N9 15639 — Por: José Alberto Cornejo -juicio: Norf Dieseis. R. L. vs. Germán Gandarillas ............................... .... lf¡4o
JV? 115628 — Por: Aristóbulo Carral -juicio: Ragathy Fea. Rafaela Calatayu de vs. Concepción Horacio Corimáyó ".aI , 9

N9 15482 — Por: Andrés llvento -'juicio: Ejecución Ejecutivo vs. Salomón Manoff..............................................................
N9 15458 — Por: Arturo Salvatierra -juicio: Francisco Juncosa Domenech vs. Dionisio Mediano Ortiz .............................. - 1849

..............................ó j. 1849
DESLINDE, MENSURA Y AMOJONAMIENTO: j
N9 15515 — s¡por: Alberto A. Ferreyra........... . ........................ ................................... . ............... .............................

: • .................. ..u_ __ _ iS4jj



PAG. 1842 SALTA; 11 DE JUNIO »E 1057' BÓLÉT-m OFÍCML

PAGINAS

CITACIONES A JUICIO:
N9
N9

15594 — 
.15593 —
15592 —
15'591 —

Caja de Jubilaciones y Pensiones de la Provincia vs. José Szonyi........... ;
Caja de Jubilaciones y Pensiones de la Provincia vs. Sebastián Miranda.
Caja de Jubilaciones y Pensiones de la Provincia vs. Francisco Jurado. ... 
Caja de Jubilaciones y Pensiones.de la Provinciavs. Francisco Jurado. ...

N°
N9 _ . .
N9 -15582 — Cobro de salarios Steifensand Egberto vs. Maras vs. Sebastián Miranda.
N9 -115526 — Caja de Jubilaciones -y-Pensiones de la Provincia vs. Espinosa Unos.' ....

EDICTO DE QUIEBRA: ......... . .....................
N9 15644 — Quiebra de Michel Issa Nadra

SECCION COMERCIAL

1349
1849
1849
1849
1849
1849

4.

1849 al 1850

MODIFICACION IDE CONTRATO SOCIAL:
N9 15657 — Mariano Abdenur v Cía. S. R. L. 1850

TRANSFERENCIAS DE NEGOCIOS
15655 — Raúl Antonio Zerpa y Agustín Marcelo Lerchundi transfieren a Roberto Antonio Rauch y Fermín León Oitiz 

de Rozas....................................................................................................... .’................. ••.............................................
15638 — Mercería Nelly -Aicira Nelly Baizán venda a JcséLuis López.’ ................... . .. ................... .........................................
15636 — Pió Ramón Delfor Valdez vende a José Benito Rosco Pascual..................... «i-......................... ......................................
15620 — Camilo Muhamed transfiere a César de Jesús Ola y Natalio Montellano jAviléz..^......................................

N9

N9
1850
1850

. N9 
JJ9

1850
1850

SECCION AVISOS
ASAMBLEAS;
Nc 15661 — Liga Calchaquí de Fútbol, para el día 23 del cte.......................
N9- 15657 — Circulo Médico Salta, para el día 5 de julio. ....... ^............
N9 15656 — Asociación Adontológica Salteñá, para el día 21 del corriente.

1850
1850
1850

AVISOS:

1850 •L

f

AVISO A LPS SUSCRIPTORES Y AVISADORES 1850

AVISO A LAB.MUNÍCIPALIDADISL 1850

3ECCION ADMINISTRATIVA

DECRETOS DEL PODER
EJECUTIVO

•DECRETO N9 8277—G. /
SALTA, 31 de mayo de 1957. „ '
Expte. N? 6432|57, 6708|57, 6821|57, Fs823|57 y 

6822|57.
Atento ,a lo solicitado po.n 'Jefatura, de Poii- 

'.cia de la Provincia, en Nros. 904 de fecha 
26 de abril de 1957; ZÍ049 del 3 db mayo del 
corriente^ n23 de' fecha 13 de mayo del 
añonen curso; 1124 y 1122 de fecha 15 de mayo 
"de 1957,

- El Interventor Federal en Ja Provincia de Salta
DECRETA:

Art. I9 — Acéptanse las renuncias presentadas 
por personal de Jefatura de Policía de la Pro
vincia, con anterioridad al día l9 de mayo del 
¡corriente .año, y que- a continuación se deta
lla: ■ ■

% I9) Por el señor Pedro Pozzo, en el cargo de 
Agente de la Comisaría de Rosario de la 
Frontera (Dpto. Rosario de la Frontera); 

(Expte.-N9 6432]57).
29): Por el señor Domingo Arias, en el cargo 

de Agente plaza N9 405 de la Comisaría 
Sección Quinta; (Expte. N9 6703J57).

Art. 29 — Acéptate la renuncia presentada 
poí el señor Reynaldo Facente, al cargo de O- 
ficial Ayudante del Personal Superior de Se
guridad y Defensa, con anterioridad al día 10 
de mayo el año en curso. (Expte. 6821|57).

' Art. 3? — Acéptase la renuncia presentada 
' por el señor Segundo Leoncio Leal, al 'cargo de

Agente plaza N9 286 de la Comisaría Seccio
nal Cuarta, con anterioridad al día 12 d“ mayo 
de 1957. (Expte. N9 6823|57).

Art. 49 — Acéptase la renuncia presentada 
por\ el. señor Octavio Espinosa Mallo, al cargo 

de Ags^rte plaza N9 319 de la Comisaría Sécelo 
nal Füuarta, con anterioridad al día 16 de mayo 
del gado Jen curso. (Expte. N9. 6822|57).

-Art. 59 —Comuniqúese, publiquese, insérte
nse;-en-el Registro ■ Oficial ■ y archívese. •

DOMINGO NOGUES ACUSA
JUAN FRANCISCO A1ATHO

Es Copia:
MIGUEL SANTIAGO MACIEL

Oficial Mayor de Gobierno, J. é I. Pública.

DECRETO N<? 8278—G.
SALTA, 31 de mayo de .1957.
Expte. N? 6538157.
VESTO lo solicitado a fs. 1.- en nota de fe

cha 30 ds abril del año en curso, por Jefatu
ra de Policía, a fin de que se le confiera la 
autorización legal correspondiente para llamar 
a licitación Pública, para la adquisición de cin 
co (5) rurales y diecinueve vehículos del tipo 
denominado “Jeep”, con cabina metálica; y
CONSIDERANDO:

Que la adquisición que se propone realizar la 
Dependencia recurrente, es de verdadera ur
gencia y muy necesaria para el servicios de la 
Policía, ya que actualmente no cuenta con las 
unidades suficientes, para el desemvolvimiento 
de sus actividades, lo que hace impostergable 
tal adquisición;

IPoir ello; y .atento a lo informado■ por Con
taduría General, a fs. 3,

El Interventor Federal en la Provincia de Salta 
DECRETA:

Art. 1? — Autorízase a Jefatura de Policía 
d¡e la Provincia, de conformidad a disposiciones 
legales vigentes, -a llamar a licitación públi
ca, para la adquisición de Cinco (5) rurales y 
diecinueve Jeeps, con cabina metálica, hasta 
cubrir la suma total de Dos millones cien, mil 

pesos M|N. ($ 2.100.000.— m|n).), con desti
no dichas unidades al servicio de la Policía.

Art. 29 — El gasto que demande el cumpli
miento del presente decreto, deberá imputarse 
al Anexo D-. Inciso II- OTR|OS GASTOS- Prin 
cipal b) 1- parcial 21, de la Li=y de Presupues
to vjgente -Orden, de Pago Anual N9 27.

Art. 39 — Comuniqúese, publiquese, insérte
se en el- Registro Oficial y archívese.

DOMINGO NOGUES ACUNA 
JUAN FRANCISCO MATHO

Es Copia:
MIGUEL SANTIAGO MACIEL

Oficial Mayor de Gobierno, J. é I. Pública.

DECRETO N9 82.79—G.
SALTA, 31 de mayo de 1957.
Expte. N9 9061157.
VISTAS las presentes actuaciones en las que 

Jefatura de Policía gestiona la autorización le
gal correspondiente para llamar a Licitación 
Pública, por el término de quince (15) días, pa
ra la provisión de equipos de comunicaciones 
con destino a la Red Radioeléctrica de la Pro
vincia de Salta, dependiente de la nombrada 
(Repartición; y,
CONSIDERANDO:

Qt¡e existen razones de verdadera urgencia 
9ue justifican el pedido de referencia, en razón 
de que el sistema de Comunicaciones a habili
tarse en esta Provincia, defob quedar en fun
cionamiento para ser utilizado no bien se ha
ya recuperado la jurisdicción policial en todas 
las localidades de la Provincia, en que por dele
gación, el poder de policía lo viene ejerciendo 
.actualmente la Gendarmería Nacional, quién 
hará entrega de la totalidad de esas localida
des hasta el día 30 de julio próximo;

'Que además, es necesario .activarse la insta
lación y terminación de esos servicios de eo- 
municaciones, pues au uso resultará indispen
sable en oportunidad de las próximas elecciones

Pensiones.de


boletín oficial SÁIáU, 11 Sjg'JtfKTO fi® ígff

t q.Á ha caj’Tcad? el B..der Ejxutivo Nacio
nal para el día 28 de julio próximo;

Por todo ello, y atanto a' lo informado por 
Contaduría General, a fs. 4,

El Interventor Federal en la Provincia tic Salta 
DECRETA :

Art. I? — Autorízase a Jefatura de Policía 
de la Provincia, áte conformidad a disposiciones 
legales vigentes, a llamar a licitación pública 
para la provisión de eqaipo de comunicaciones, 
con destino a la Red-Rcdio-sléctrica " ' ~ 
vínola de Salta- dependiente de la 
Repartición.

Art. 29 — El gasto que demande 
miento del presente decreto, dsbtrá 
al Anexo D- Inciso H, OTROS GASTOS, Prin
cipal b) 1, Parcial 9, de la Ley de Presupuesto 
vigente -Orden de pago Anual N‘-’ 27.

Art. 39 — Comuniqúese, publiquese, insérte
se en el Registro Oficial y archívese.

DOMINGO NOGUES ACUÑA 
JUAN FRANCISCO MATHO

Es Copía:
MIGUEL SANTIAGO MACIEL 

Oficial Mayor de Gobierno, J. é I. Pública.

de la Pro
nombrada

el cumpli- 
imputarse

DECRETO N9 8280—O.
Orden de Pago N° 115

ISALTA, 31 de maye de 1957.
Expte. N« ,5825(57. „
VISTO el presente expediente en el que Je

fatura de policía, eleva planilla d-’ Bono Mater
nal a favor del Asente de la Comisaría de San 
José de Orquera, Pantaleón Galaree por el na
cimiento de un hijo; y .atento a lo informado 

• por Contaduría General,
EJ (Interventor Federal de la Provincia de Salta

DECRETA:
de Contaduría

Que por tales circunstancias y en atención 
a que el presente caso queda comprendido en 
las. disposiciones del artículo ■ 509 de la Ley N9 
941 de Contabilidad -incisos a) ye);

• por todo ello; y de conformidad a lo infor
mado por Contaduría Gtmeral, a fs. 11,
El Interventor Federal en la Provincia de Salta 

DECRETA:

Art. 19 — Autorizase .a Jefatura de Policía 
de la Provincia, de conformidad a las disposi
ciones contenidas en los incisos a) y c) del ar
tículo 509- de Ja Ley N9 941- de Contabilidad,’ 
para adquirir por compra directa de la firma 
H. A. F. D. A S. A. Hispano Argentina Fabri
ca de Automóviles iSocitedafl Anónima- 3e la 
Capital Federal, treinta (80) pistolas ametra
lladoras de tiro a tiro y tiro ametrallador au-' 
temáticas,, tipo O. 4, calibre 9- con dos carga
dores, argollas reglamentarias para la coloca
ción dte bandolera o correaje, grabado con la 
lejAstída “Policía de la. Provincia de salta”, ai 
precio .unitario de § 2.890.— mjn., que hace un 
total de Ochenta y seis mil setecientos pesos 
M|N. ($ 86.700.— m|n.), dé acuerdo al presu
puesto presentado por la firma proveedora (fs. 
1), y a las copias fotográficas corrientes a fs. 
3, 4, 5 y 6 de estos obrados.

Art. 2? — El gasto que demande la adquisi
ción autorizada por el artículo l9 del presente 
decreto, deberá imputarse al Anexo D- Inciso - 
H- OTROS GASTOS- Principal b) 1- Parcial 
3, de la Ley de'Presupuesto vigente -Orden de 
Pago Anual N? 27.

Art. 3’ — Comuniqúese, publiquese, insérte- 
. se en el Registro Oficial ,y archívese.

DOMINGO. NOGUES 
JUAN FRANCISCO 

Es Copia:
WGUEL SANTIAGO MACIEL 

Oficial 'Mayor de Gobierno, J. é I.

. ES Interventor Federal en Ja Provincia d:

Art. 1» — Acéptase la renuncia presentada 
por él señor Adolfo Ramírez, al cargo de Ofi
cial Carpintero (Personal Transitorio a Jornal) 
de la Cárcel Penitenciaría, con anterioridad al 
día 17 de mayo del año en curso.

A-‘ 29 — Comuniqúese, publiquese, inserte- 
el Registro Oficial y archívese. .

DOMINGO NOGUES 
JUAN FRANCISCO

Art. 
se en

ACUÑA 
MATHOEs Copia:

MIGUEL SANTIAGO MACIEL
Oficial Mayor dé Gobierno, J. é I. Pública.

DECRETO N? 8283—G.
SALTA, 31 de mayo de 1957.
Expte. N9 6891(57.
Habiéndose aprobado el Presupuesto de Gas

tos por los nupve duodécimos para el presente 
Ejercicio, mediante Decreto-Ley N9 400.- del 25 
de febrero del año en curso; y atento a lo so
licitado por Contaduría General de la Provincia 
a fin de qib se dicte decreto que disponga la 
ampliación de ■ Ordenes de Pagos Anual Antici
padas, según el detalle especificado en plani
lla adjunta a fs. 2,

El Interventor Federal en lá Provincia de Salta 
DECRETA:

ACUÑA 
MATHO

Art. 1? — Pñ.via intervención 
General, liquídese per Tesorería General de la 
misma dependencia, la suma de Cien pesos M| 
N. ($ 100.— m(n.), a favor de ~ 
neral de Policía, para que a su vez haga efecti 
va dicha suma al beneficiario Agente de la 
Comisaría de San José de Orquera, don Pan
taleón Galard?, en concepto de Bono Maternal, 
debiéndose imputar el gasto do referencia, con 
cargo de oportuna rendición de cuent^ y por 
el concepto expuesto en el mismo al Anexo 
G- Inciso Unico- Deuda Pública, Principal 2, 
Parcial 4, de la hey de Presupuesto .vigente.

Art. 2?.— Comuniqúese, publiquese, insérte
se en el Registro Oficial y archívese.

DOMINGO NOGUES ACUÑA 
JUAN FRANCISCO MATHO

Es Copia:
MIGUEL SANTIAGO MACIEL 

Oficial Mayor de Gobierno, J. é

Tesorería G|s-

I. Pública.

en este ex- 
a fin de que

DECRETO N? 8281—G.
SAETA, 31 d8 mayo de 1957.
Expte. tN9 9067|56.
VISTAS las sgestioiiis iniciadas 

peálente, por Jefatura dte Policía,
se la autorice para adquirir por compra directa
treinta (30) pistolas ametralladoras de tiro a 
tiro y tiro ametrallador automáticas, tipo C. 4, 
marca H. A. F. D. A. S. A- calibre 9- con dos = 
cargadores y .anillas para correaje, al precio u 
nitario de $ 2.890 m|n.; y,
CONSIDERANDO :

■Que a fs. 1, .y en contestación a la nota cur
sada por la Policía (que en copia corre agrega
da a fs. 2-), obra la cotización formulada por 
H. A. F. D. A. S. A. y de fs. 3 a S- copias foto
gráficas con las características y especificacio 
nes del arma;

Pública.

DECRETO N9 8282—G.
SAETA, 31 de mayo de 1957.
Expte. N? 6867(57.
VISTA la renuncia interpui?sta,

Art. I? — Amplíase en la forma y proporción 
que espiecificamlmté se determina para cada1 
.una, las ordenes de Bago Anual Anticipadas, 

que seguidamente se detallan y que con inter
vención de Contaduría Genual de la Provin
cia; la 'Tesorería General de la misma Depen
dencia, deberá pagar a las Habilitaciones de Pa 
gos respectivas, fel imperte correspondiente, me
diante libramientos parciales que se formula

rán a medida que las necesidades lo exijan v 
con cargo de oportuna rendición de cuentas, los 
valoi.bs que demandará el pago de OTROS 
GASTOS en el transcurso del corriente año:

Anexo, .inciso ítem o. P. “°TR°S GASTOS’
Anual

Total 
a Ampliar

‘B”

I
II

2 66
69
68

1/1
H/l

IV
T/l
II 

III
IV 

V
VI 

VH

VIH
,TXZ1
IX/2

XI 
XH

Que cabe destacar. oue solamente la Jefatura “D” XIH
de Policía, solicitó cotización a H A. F; D. A. • “D” XIV
S. A. por tratarse de la únjea fábrica nacional 
que ©ueste proveer pistolas ametralladoras de 
las 'carateristicas apuntadas, como asimismo . "D” XVI

atendiendo a su mejor calidad y á su mayor XVII
.duración;

13
14

Cámara de Senadores ..............    •••
Cámara de D íputados ...................   •
Biblioteca Legislativa ...................................

Secretaria Gral. dte la Gobernación .........
Fiscalía de Estado ..........................................

12 Represent. Legal y Adm. de la Prov. en .
■ la C. Federal ..............................................

23 Boletín Oficial .................................................
28 Ministerio de Gobierno ......... 1..................

27 Policía de Salta ......... . ............. ..................
33 Cárcel Penitenciaría ...............................
52
51

60
59

22.612.50.—
55.875.—
5.085.—

387.900.—
59.700.—

55.867.50 

207.000.’— 
916.650.—

■10.009.175.—
3.650.250.—

173.475.—
23.400.—

Direc. Gral. d'el-R. Civil ................ ..........
Direc. Gral. de Archivo ................................
Direc. de Aeronáutica Prov. .......................
Direc. prov. de Turismo y' Cultura ..........
Ese. sup-, de ■ Ciencias Económicas .............
TBcn Tiin-+ f - E;t. Comer. H. Irigoyen .. 
Ese. Noct. de Est. Cenia-. “A. Agualdo” ■. ■ 

Escuela de M anualidades de Salta- ............
Ese. Prov. de B. Artes “Tomás Cabrera’ . 
Biblioteca Provincial ...................................
Museo Colonial Histórico ..........................
Com. Rev. y Cooíd. de la Legisl. (>Ex-Com. 

Invest.) .............. ■..................................
/

Direc. prov. de Educación Física .............

55 r
57 Ese. Noct. de Est.
58 ~ ’

168.075
1.164.750',

34
54
56
53
49

79 Direc.iProv.de Educación Física ..
62 Cota, de Est. de Límites Int-erprov.

36.375.—
19.087.50
14.325.—

397.875.—-
22.158.75

279.585.—
8.025.—

■201.000__

227.812.50
2.250__ .

Direc.iProv.de


PAó. 1844 r gaíMiiWWa.BÉ w _.. _ -bole™ ohcúl
Art. 29 — Comuniqúese, publiques©, insérte

se en el Registro Oficial y archívese.
DOMINGO NOGUES ACUÑA 

JUAN FRANCISCO MATHO
Es Copia:
MIGUEL SANTIAGO MACIEL

Oficial Mayor de Gobierno, Justicia é 
Instrucción Pública.

DECRETO N? 8284.—G.
■ SALTA, SI de mayo de 1957.

Expte. N? 6438157.
Vista la nota N? 252-C- elevada por la Direc

ción de la Cárcel Penitenciaría, con fecha 25 
de abril del corriente año, y atento lo solicita 
do en la misma,
JE1 Interventor Federa] de la Provincia d)e’ Salta 

DECRETA:
•Art. I9 — Designase á los señores Mariano 

Maman! (.0. 1935 — M. I. Nü 7.237.504 — D. 
M. N9 63), y Francisco Burgos (C. 1931 — M. 
I. NV 7.222.460 — D. M. N9 63), en los cargos 
de Soldados dél Cueipo de Guardia Cárcel, de 
la Dirección de la Cárcel .penitenciaría, respec
tivamente, y a partir <3? la fecha en que tomen 
posesión de sus cargos.

Art. 29 — Comuniqúese, publiques© insérte
se an el Registro Oficial y archívese.

DOMINGO NOGUES ACUÑA 
JUAN FRANCISCO MATHO

Es Copia:
MIGUEL SANTIAGO MACIEL

Oficial Mayor de Gobierno, J. é I. Pública.

DECRETO N? 8285—G.
ANEXO "G” — Orden de Pago N9 116

¡SALTA, 31 de mayo de 1957.
Expte. N9 6212|5'7.
VISTO el presente expediente un el que co

rren agregadas planillas en concepto de Boni
ficación por -Aniigiitdad, a favor del ex-emplea 
do de Jefatura de Policía, don Ensebio Casimi
ro Díaz; y atento a lo informado por Contadu
ría General a fojas 15,
ES lintel-ventor Federal de la Provincia de Salta 

DECRETA:

Art. I9 — Reconócese un crédito en 1a- suma 
de Setecientos Ochenta y cinco pesos con 50)100 
M|N. (S 785.50 m|n.), a favor de) Tesorería Ge
neral de Policía.

Art. 2'-’ — Previa intervención do Contaduría 
General, liquídese por Tesoitnia General, a fa
vor de Tesorería General de Policía, la suma 
de Setecientos ochenta y c.nco pesos co.n 50)100 
M|N. 785.50 m|n.), para qu|r esta, a su vez 
lo haga efectivo a la recurrente señera María 
Angélica Astigueta Vda. de Díaz, en su ca
rácter de esposa del extinto, don Ensebio Ca
simiro Díaz ex-empleado de Jefatura de Policía, 
y en concepto de Bonificación por Antigüedad 
debiéndose imputar el mencionado gasto al A 
nexo G- Inciso Unico- Part’da Principal 2-. Par
cial 4- Deuda Pública, de la Ley de Presupuesto 
vigimte.

Art. 3? — Comuniqúese, publiques©, insérte
se en el Registro Oficial y archívese.

DOMINGO NOGUES ACUÑA 
JUAN FRANCISCO MATHO

Es Copia:
MIGUEL SANTIAGO MACIEL

Oficial Mayor de Gobierno, Justicia é 
Instrucción Pública.

DECRETO N9 8286—G.
’ ‘ SA(LTA, 31 de mayo de 1957.

Expte. N9 6843)57. ■
Atento a lo solicitado por el Juzgado de Mi

nas de esta Provincia, a fin de que se autorice 
la publicación de varias resoluciones recaídas 
en los Excedientes de cateo Nos. 2182 A; 2224- 
F; 2024-F; 1969-G; en el Boletín Oficial de la 
Provincia, por. una sola vez sin cargo,

El Interventor Federal en la Provincia de Salta 
DECRETA:

Art. 1? — Autorízase al Boletín Oficial de la 
Provincia, a publicar sin cargo, y por una- sola 

vez, las resoluciones dictadas por la Dirección 
-General de Minas, incaídas en los siguientes 
expedientes de cateo Nros; 2I82-A; 2224-F; 2024- 
F;; 1969-G; y cuyas copias corren agregadas ad 
juntas al presente expediento.

Art. 29 — Comuniqúese, publíquese, insérte
se en el Registro Oficial y archívese.

DOMINGO NOGUES ACUÑA 
JUAN FRANCISCO MATHO 

Es Copia: 
MIGUEL SANTIAGO MACIEL

Oficial Mayor de Gobierno, J. é I. Pública-.

DECRETO N9 8287-G.
SALTA, Mayo 31 de 1957.
Expte. N9 6584|57.
—VISTO el presente en el que la Escuela Su 

perior de Ciencias Económicas, eleva para su 
correspondiente aprobación por parte de este 
Gobierno, la Resolución N9 11|57- dictada con 
fecha 27 de abril del año en curso,
El Interventor Federal en la Provincia de Salta 

DECRETA:
Art. I’.— Apruébase la Resolución N9 11|57- 

dictada por la Escuela Superior de Ciencias 
Económicas de Salta, con- fecha 27 de abril 
del año en curso, y cuyo texto seguidamente se 
transcribe:

“Art. 19.— Fijar para el mes de mayo de 
1957, turno complementario del de marzo de 
1957, las siguientes fechas de exámenes y con® 
títuir las mesas examinadoras como sigue: 
Lunes 27: horas 18: Geografía Económica Ge 
neral: Prof. E. G. de Fretes C. V. de Alemán 
y Cont. A. D. Strizic. Martes 28: a horas 18 
Fundamentos de la Contabilidad Superior: Con 
tador, F. lacuzzi, Cont. A. Gea. y Cont. C. R. 
Lavín. Miércoles 29: horas 16,30 Fundamen
tos de la Economía: Dr. V. Arroyo: Cont. A. 
M. Guía y Dr. F. Galván García. Jueves 30: 
horas 19 Historia Económica: Dr. R. D’Andrea, 
Dr. H. Barroso y Dr. V. Arroyo. Sábado 1’: 
horas 16 Análisis Matemático: Ing. O. Sastre, 
Prof. R. Moreno y Cont. D. Lucardi.’

“Art. 29.— Fijar las siguientes mesas exa
minadoras y fechas para el turno del mes de 
Julio de 1957:
Lunes 15: horas 16: Geografía Económica G© 
neral: Prof. E. G. de Fretes C. V. de Alemán 
y Cont. A. D. Strizic: horas 18 Geografía Eco 
nómica Argentina: A. Strizic, C. V. de Alemán 
y Prof. E. G. de Fretes. Martes 16: horas 16: 
Fundamentos de la Contabilidad Superior: 
Cont. F. lacuzzi, Cont. A. Gea y Dr. C. R. La 
Vín: horasl8: Contabilidad Superior: Dr. C. 
R. Lavín, Cont. C. A. Luraschi y Cont. F. lacu 
zzi. Miércoles 17: horas 16: Fundamentos de 
la Economía: Dr. V. Arroyo, Cont. A. M. Guía 
y Dr. Galván García: horas 18 Economía Prl 
mer Curso: Dr. F. Galván García, Cont. J. 
López Cabada y Dr. V. Arroyo; Jueves 18, n© 
ras 16: Historia Económica: Dr. R. D’Andrea, 
Dr. H. Barroso y Dr. V. .Arroyo; horas 18: 
Derecho Público Primer Curso: Dr. F. Galván 
García, Dr. V. Martorell y Dr. R. D’Andrea. 
Viernes 19, horas 18: Metodología de la Cien 
cia Económica: Dr. S. Cosentini, Cont. I. M. 
de Basso y Dr. V. Martorell. Sábado 20, horas 
16: Análisis Matemático: Ing. C. A. Sastre, 
Prof. V. R. Moreno y Cont. D. Lucardi; hora» 
18: Estadística Metodológica: Cont. D. Lucar 
di, Ing. Carlos A. Sastre y Cont. A. D. Stri
zic.”

“Art. 39.— Fijar las siguientes mesas exami 
nadoras y fechas para el turno de rxámenes 
del mes de Noviembre de 1957:
Lunes 18:- horas 16, Geografía Económica Ge
neral: Prof. E. G. de Fretes, Prof. C. V. de 
Alemán y Cont. A. D. Strizic; horas 18: Geo
grafía Económica Argentina: Cont. A. D. Stri
zic, Prof. C. V. de Alemán y Prof. E. G. de 
Fretes; Miércoles 20, horas 16 Fundamentos 
de la Contabilidad Superior,. Cont. F. lacuzzi, 
Cont. A. Gea y Dr. C. R. Lavín, horas 18: Con 
tabilidad Superior: Dr. C. Lavín, Cont. C. Lu 
raschi y Cont. • F. lacuzzi; Viernes 22; horas 

16 Fundamentos de la Económica: Dr. V. Arto 
yo, Cont. A. M. Guía y Dr. F. Galván García; 
horas 18 Economía Primer Curso: Dr. F. Gal 
ván García, Cont. J. A. López y Dr. V. Arroyo. 
Lunes 25: horas 16, Historia Económica, Sr. 
R. D’Andrea, Dr. H. Barroso y Dr. V. Arro
yo; horas 18, Derecho Público Primer Curso: 
Dr. F. Galván García, Dr. V. Martorell y Dr. 
R. D’Andrea. Miércoles 27, horas 18, Metodolo 
gía -de la Ciencia Económica: Dr. S. Cosen
tini, Dr. V. Martorell y Cont. I. M. de Basso 
Sábado 30, horas 16, Análisis Matemático: Ing. 
C. Sastre, Prof. V. Moreno y Cont. D. Lucardi; 
horas 18, Estadística Metodológica: Cont. D._ 
Lucardi, Ing. C. Sastre y Cont. A. D. Strizic.’" 
.“Art. 49.— Fijar las siguientes mesas exa

minadoras y fechas para el turno de exámenes 
del mes de Diciembre de 1957:

Lunes 9, horas 16: Geografía Económica Ge
neral: Prof. E. G. de Fretes, Prof. C. V. de 
Alemán y Cont. A. D. Strizic; horas 18 Geogra 
fía Económica Argentina: Cont. A. D. Strizic. 
Prof. C. V. de Alemán y Prof. E. G. de Fretes. 
Miércoles 11, horas 16 Fundamentos de la Con 
tabilidad Superior de Cont. F. lacuzzi, Cont. 
A. Gea y. Dr. C. R. Lavín; horas 18 Contabi
lidad Superior: Dr. C. R. Lavín Cont. C. Lu- 
raschi y Cont. F. lacuzzi. Viernes 13: Funda
mentos de la Economía: Dr. V. A. Arroyo, 
Cont. A. M. Guía y Dr. F. Galván García; 
horas 18 Economía Política Primer Curso: Dr. 
F. Galván García, Cont. J. López Cab.ada y 
Dr. V. Arroyo. Lunes 16, horas 16 Historia 
Económica: Dr. R. D’Andrea, Dr. H. Barroso 
y Dr. V. Arroyo; horas 18, Derecho Público 
Primer Curso: Dr. F. Galván García, Dr. V.
Martorell y Dr. R. D’Andrea. Miércoles 18, 
horas 18: Metodología de la Ciencia Económi
ca: Dr. S. Cosentini, Cont. I. M. de Basso, y 
Dr. V. Martorell; Viernes 20, horas 16, Análi
sis Matemáticos: Ing. C. Sastre, Prof. R. V. 
Moreno y Cont. D. Lucardi; horas 18 Estadís
tica Metodológica: Cont. D. Lucardi, Ing. G. 
Sastre, y Cont. A. D. Strizic.-”

“Art. 59.— "Los respectivos titulares de las 
materias son los presidentes de Mesa, en caso 
de ausencia del Profesor Titular corresponde 
rá la presidencia de mesa al Profesor Adjun 
to.”

•“Art. 69.— Elévese a conocimiento del Mi 
nisterio de Gobierno, Justicia é Instrucción 
Pública, coloqúese en el transparente de la 
Escuela, los turnos que se establecen en los 
artículos 19, 29, 39 y- 49, copíese, comuniqúese 
y archívese.— Firmado: Cont. Púb. Nac. Duí- 
lio Lucardi -Decano.”-

Art. 29 — Comuniqúese, publiquese, insérte
se en el Registio Oficnl y archívete.

DOMINGO NOGUES ACUÑA 
JUAN FRANCISCO MATHO

Es Copia:
MIGUEL SANTIAGO MACIEL

Oficial Mayor de Gobierno, J. é I. Pública.

DECRETO N? 8288-G.
SALTA, Mayo 31 de 1957.
Expte. N? 6763|57.
—VISTA la renuncia interpuesta,

El Interventor Federal de la Provincia da Salta 
DECRETA:

Art. I?.— Acéptase la renuncia presentada 
por la señorita Elena Margarita Carrón, aí 
cargo de Auxiliar 19 de Escribanía de Gobier 
no, cóñ 'anterioridad ai día 6 de mayo del año 
en curso? "

Art. 29 — Comuniqúese, publiquese, insérte
se en el Registro Oíicial y archívese.

DOMINGO NOGUES ACUÑA 
JUAN FRANCISCO MATHO 

Es Copia: °

MIGUEL SANTIAGO MACIEL
Oficial Mayor de Gobierno, J. é I. Pública.



_ . ...___

DECRETO N9 8289-G.
SALTA, Mayo 31 de 1957.
Expíe. N9 7979|56.
—VISTO lo solicitado por la Habilitación 

de Pagos del Ministerio de Gobierno, Justicia 
é "nstru- z'.ón FúbUca, a fs. 16 de estos obrados, 
a fin- de que se transfiera la suma de $ 975 en 
partidas de la Biblioteca Provincial “Dr. Vio 
tormo de la Plaza”, para poder atender com
promisos contraídos por la misma; y atento 
a lo informado por Contaduría General de la 
Provincia a fojas 15, } v
ES Interventor Federal en la Provincia d; Salta 

DECRETA:

Art. I9-— Transfiérese la suma de Nove-cien 
tos setenta y cinco pesos M|N. ($ 975 min.), 
del Anexo D- Inciso 12- Item 2- Otros Gastos- 
Principal b)l— 1 Adquisiciones Varias, para 
reforzar el crédito del Parcial 21 Vehículos Va 
tíos, del mismo Anexo— Inciso— Item y Prln 
cipal de la Ley de Presupuesto en vigencia.

Art. 2?.— Comuniqúese, publiquese, insérte
se en el Registro Oficial y archívese.

DOMINGO NOGUES ACUSA 
JUAN FRANCISCO MATHO

Es Copia:
MIGUEL SANTIAGO MIACIEL

Oficial Mayor de Gobierno, J. é I. Pública.

DECRETO N9 8390-G.
SALTA, Mayo 31 de 1957.
Expte. N? 6918|57.
—VISTO lo solicitado por la Dirección Gene 

ral del Registro Civil, en nota N9 154-M-ll- de 
fecha 9 de mayo del año en curso,p
El Interventor Federal en la Provincia de Salta 

DECRETA:

Art. 1?.— Rectifícase el decreto N9 7668- de 
fecha 26 de abril del año en curso; dejándoso 
debidamente establecido lo siguiente:
ENCARGADOS DE SEGUNDA CATEGORIA:

Oficina de Registro Civil de Campo Santo, se 
confirma en tal carga, con anterioridad al 
día l9 de abril de 1957, a la señora Elvira I. 
Nicoleno de Meloni;

Oficina de Registro Civil de Payogasta, se 
confirma en tal cargo, con anterioridad al día 
í° de abril de 1957, a don Bonifacio Acoria; 
Oficina de Registro Civil de Nazareno, se con
firma en tal cargo, con anterioridad al día l9 
de Abril de 1957, a don Alejandro Telaba.

ENCARGADOS DE TERCERA CATEGORIA:
Oficina de Registro Civil de La Unión; se 

confirma en tal cargo, con anterioridad al día 
l9 de abril de 1957, a la señora Inés Torres 
Gómez de Romero; y

Oficina de Registro Civil de La Viña; se 
confirma en tal cargo, con anterioridad al día 
l9 de abril de 1957, a la señora María Guay 
más de Velez.

Art. 29 — Comuniqúese, publiquese, insérte
se en el Registro Oficial y archívese.

DOMINGO NOGUES ACUNA 
JUAN FRANCISCO MATHO

Es Copia:
MIGUEL SANTIAGO MACIEL

Oficial Mayor de Gobierno, J. é I. Pública.

DECRETO N9 8291-G.
SALTA, Mayo 31 de 1957.
Expte. N? 6537|57.
—ATENTO a lo solicitado por la Dirección 

de la Cárcel Penitenciaría, en nota N9 258 de 
fecha 30 de abril del año en curso; y atento 
a lo informado por Contaduría General a fojas 
3,
El Interventor Federal en la ¿Provincial de Salta 

DECRETA:
Art. I9-.— Autorízase a la Cárcel Penitencia

ría, a llamar a Licitación Privada, por cada 
uno de los renglones que a continuación se de-

- -§Á£®Á, ii BE ¿roNIÓ BE

t.V’an, para la adqúisición de materia prima 
con destino á:
l9) Taller de imprenta;
2?) Taller de carpintería;
39) Fábrica de mosaicos;
debiéndose imputar el gasto que se origine al 
Anexo D— Inciso III— Otros Gastos— Prin
cipal b)l— Parcial 13, de la Ley de Presupues 
to vigente, Orden de Pago Anual Anticipada. 
N9 33.

Art. 29 — Comuniqúese, publiquese, insérte
se en el Registro Oficial y archívese.

DOMINGO NOGUES ACUNA 
JUAN FRANCISCO MATHO 

Es Copia:
MIGUEL SANTIAGO MIACIEL

Oficial Mayor de Gobierno, J. é I. Pública.

DECRETO N9 8292-G.
SALTA, Mayo 31 de 1957.
Expte. N? 6842|57.
—VISTA la renuncia interpuesta,

El Interventor Federal en la Provincia de Salta 
D E O R R T A : r

Art. I9.— Acéptase la renuncia presentada 
por el señor Fernando Flores, al cargo de Juez 
de Paz Propietario de la localidad de Pichanal, 
a partir de la fecha del presente decreto.

Art. 29 — Comuniqúese, publiquese, insér- 
se en el Registro Oficial y archívese.

l/oMINGO NOGUES ACUNA
JUAN FRANCISCO MATHO

Es Copia: *
MIGUEL SANTIAGO MJACIEL 

Oficial Mayor de Gobierno, J. é I. Pública.

DECRETO N? 8293-G.
SALTA, Mayo 31 de 1957.
Expte. N9 5570|57.

■ —VISTAS las gestiones iniciadas en el pre 
sente expediente por la Dirección General del 
Registro Civil a fin de que este Gobiernó le 
confiera la autorización legal correspondiente 
a la actual Encargada de la Oficina de Regís 
tro Civil de Colonia Santa Rosa (Dpto. de 
Orán), señora Alicia Francisca Parada- de Ro 
mano, para que la misma pueda suscribir las 
actas demográficas de libros correspondiente a 
los años 1954 y 1955, dejadas sin firmar por 
anteriores Encargados, titulares unos é interi 
nos otros; y,
CONSIDERANDO:

Que dada la cantidad de libros que hasta la 
fecha se encuentran retenidos en esas condi 
clones, se hace necesario regularizar esa sitúa 

ción, con el fin de que partidas allí insertas 
sean, debidamente legalizadas;

Que por tan irregular situación, numerosas 
personas resultan seriamente perjudicadas por 
la negligencia de malos funcionarios;

Por ello; y atento a lo dictaminado por el 
señor Fiscal de Estado, a fs. 4,
El Interventor Federal en la Provincia de Salta 

DECRETA:
Art. I9.— Autorízase a la Encargada de la 

Oficina de Registro Civil de Colonia Santa Ro 
sa (Dpto. de Oran), señora Alicia Francisca 
Parada de Romano, para que suscriba las actas 
demográficas de libros correspondientes a los 
años 1954 y 1955, dejadas sin firmar por ante 
riores iE‘ncajrgados, algunos titulares y otros 
interinos.

Art. 29 — Comuniqúese, publiques?, insérte
se en el Registro Oficial y archívese.

DOMINGO NOGUES ACUNA 
JUAN FRANCISCO MATHO 

Es Copia:

MIGUEL SANTIAGO MACIEL
Oficial Mayor de Gobierno, J. é I. Pública.

WCTQS DE

N9 15645 — EXPEDIENTE N9 62.156- “G”
Solicitud de Permiso para exploración y ca

teo de sustancias de primera y segunda cate ’v. 
goría en el Departamento de • Yruya” presen 
tada por el señor Carlos Enrique Gutiérrez: 
El día -once de julio de 1955 horas diez: La au; 
toridad Minera Provincial notifica a las que se 
consideren con algún derecho para que lo .ha 
gan valer en forma y dentro del-térmmo de 
Ley; que se ha presentado el siguiente escri
to _con sus anotaciones y proveídos dice así; 
Señor Jefe: Se ha inscripto gráficamente la zo 
na solicitada para cateo en el presente expe
diente para lo cual se ha tomado como punto 
de referencia el centro dél pueblo de Yruya y 
se midieron 5.000 metros al Norte, para llega1’ 
al punto de partida, desde el cual se midieron 
4.000 metros al Norte 5.000 metros al oeste,’’ 
4.000 metros al Sud, y por último 5.000 metros • 
al Este, para llegar nuevamente al punto de 
partida y cerrar así la superficie solicitada.— 
Pava la ubicación precisa en el terreno el 
interesado toma como punto de referencia la 
torre de la Iglesia de fruya.— Según estos da
tos que son dados por el interesado en cro
quis de fs. 1 y escrito de fs. 2 y según el plano 
minero, la zona solicitada se encuentra libre 
de otros pedimentos mineros, y además com 
prendida dentro de la zona de Seguridad. (Art. 
I9—a Decreto 14.587|46.— En el libro corres-1 
pendiente ha sido anotada esta solicitud bajo 
el número de orden. 156.— Se acompaña cro
quis concordante con la ubicación gráfica efec 
tuada en el plano minero.— Oficina de Regís 
tro Gráfico, junio 6 de 1956.— Héctor Hugo 
Elias— Salta, Mayo 23 de 1957— Expte. N9 
62.158-G- Regístrese, publiquese en el Boletín 
Oficial y fíjese cartel aviso en las puertas de 
la Secretaría de conformidad con lo estable
cido por el Art. 25 del Código de Minería.— 
Notifíquese, repóngase y resérvese hasta su epor 
tunidad.— Outes.— Salta, Mayo 3 de 1957.

Santiago Fiori - Secretario
e) 10 al 24| 6 |57.

N9 15630 — Permiso solicitud de cateo sus
tancias de Primera y Segunda Categoría en el 
Departamento de “La Poma” presentada por 
el señor Oscar Díaz: En espediente N9 62.070 
D- el día veinte y seis de abril de 1955- Horas 
doce; La Autoridad Minera Provincial, notifica 
a los que se consideren con algún derecho pa
ra que lo hagan valer en forma y dentro del 
término de Ley; que se ha presentado el si
guiente escrito con sus anotaciones y proveí 
dos dice así: Señor Jefe: Se ha inscripto grá- 
f:camente la zona solicitada, que según los 
datos dados por el interesado en croquis de 
fs. 1 escrito de fs. 2 y aclaraciones.de fs. 5 
y 6 vta. fs. 8 y vta. y fs. 10 y según el plano 
minero se superpone en 136,5 hectáreas apro
ximadamente al cateo esp. 2017-A-53- resultan
do por lo tanto una superficie libre aproxima 
da de 1363,5 hectáreas.— Además la zona soli
citada. está comprendida dentro de la zona de 
Seguridad.— A fs. 11 se acompaña un extrac
to del Registro gráfico Sección Topografía y 
Registro 'gráfico, diciembre 23 de 1955.— Héc
tor Hugo Elias.— Señor Delegado: Doy Con
formidad con el informe de Reg. Gráf. y acep 
to la ubicación de. este cateo con 1863, hec
táreas J. C. Uriburu-Salta, Mayo 8|957.— Re
gístrese, publiquese en el Boletín Oficial y fí
jese cartel de aviso en las puertas de la Secre 
taría, de conformidad con lo establecido por 
el art. 25 del Código de Minería.— Notifíquese, 
repóngase y resérvese en la misma hasta su 
oportunidad.— Outes.— Lo que se hace saber a 
sus efectos.— Salta, 30 de mayo de 1957.

Agustín Escalada Yriondo — Secretario Int. 
e) 5|6 al 18| 6 |57.

LICITACIONES PUBLICAS
Ní> 15659 — MINISTERIO DE ASUNTOS SO- •
CIALES Y SALUD PUBLICA DE LA PRO- 

, VTNCTA de salta.

aclaraciones.de


PA& 1846 ¿W5&W . j. , . • SdLSTW OFEML ”

CAJA DE JUBILACIONES Y PENSIONES 
DE LA PROVINCIA DE SALTA

LICITACION PUBLICA

Llámase a licitación pública por el término 
de veinte (20) días para la prosecusión del 
edificio de la Caja de Jubilaciones y Pensiones, 
sito en la calle Caseros N“ 525 de la ciudad 
de Salta, con un presupuesto básico de CUA
TRO MILLONES QUINIENTOS NOVENTA. Y 
UN MIL SEISCIENTOS TREINTA Y UN PE
SOS CON SESENTA Y CINCO CENTAVOS 
MONEDA NACIONAL ($ 4.591.631.65 m|n.).

La apertura de las propuestas se llevará a 
cabo el día once (11) de julio próximo a ho
ras once (11), en el local de la Caja de Jubi
laciones y Pensiones, calle Mitre 383 de la Ciu 
dad de Salta.

Lqs pliegos generales de condiciones y espe
cificaciones podrán ser adquiridos por el pre
cio de $ 200.— m|n. (Doscientos pesos mone
da nacional), en el local de la Caja y en el Es 
•criterio de señor Representante de la Provin
cia de Salta, Dr. Ricardo Aráoz, calle Belgra- 
no N? 1915, -5? piso, Departamento “A”, de la 
Capital Federal.

ARTURO S. USANDTVARAS • 
Presidente - Interventor Caja Jubilaciones y 

Pensiones?
RAFAEL A. FONZALIDA 

Gerente Caja de jubilaciones y Pensiones 
e) 11(6 al 11(7(57.

N? 15642 — MINISTERIO DE COMERCIO 
E INDUSTRIA DE LA NACION — YACIMIEN 
TOS PETROLIFEROS FISCALES — ADMI 

NISTRACION DEL NORTE SALTA
“Por el término dé 15 días a contar del 7 de 

junio de 1957, llámase a Licitación Pública N9 
341|57 para la contratación por ajuste alzado 
para la construcción de la Ampliación 'del¡ 
Pabellón de técnicos en Campamento Vespu
cio, cuya apertura se realizará el día 29 de ju 
nio de 1957 a las once horas en la Oficina de 
Contratos de la Administración de los Y.P.F. 
del Norte, sita en Campamento Vespucio Pro 
vincia de Salta.”

“Los interesados en adquirir pliegos de condi 
clones o efectuar consultas, pueden dirigirse a 
la Administración citada o a la Representación 
Legal de Y. P. F., sita en calle Deán Funes 
S,- Salta. Precio del pliego $ 130.— m|n. (Cien 
to treinta rjrsos moneda nacional) cada uno.

Ing. Armando J. Venturlni — Administrado:
e) 7 al 21(6(57.

N'.' 15621 — MINISTERIO DE COMERCIO
E INDUSTRIA DE LA NACION

YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES 
ADMINISTRACION DEL NORTE SALTA 

Por el término de 15 días a contar del 3 de 
Junio de 1957, llámase a Licitación Pública N° 
350,57 para la contratación de la Mano dfe O- 
bra para el Montaje de un Tanque Metálico de 
2.600 M3. y el Montaje de un Tanque Metáli
co de 3.000 M3 en Campo Duran; cuya apertu
ra se realizará el día 18 de Jimio de 1957 a 
Jas once horas en la Oficina de Oantratos de 
los Y. P. F. del Norte, sita en Campamento 
Vespucio, Provincia de Salta.

Los interesados en adquirir pliegos de con
diciones o efectuar consultas, pueden dirigirse 
a la Administración citada o a la Representa
ción Legal de Y. P. F., sita en calle Deán Fu
nes 8 Salta. Precio del pliego' $ 200.— m|n. 
(Doscientos pesos Moneda Nacional), cada uno.

e) 3 al 14|6157.

N9 15609 — YACIMIENTOS PEROLIFEROS 
FISCALES — ADMINISTRACION DEL NORTE 

LICITACION PUBLICA YS. N9 851
—[Por ej término de 10 días a contar desde 

el 30 ¡le Mayo del corriente año, llámase a Li
citación Pública YS. N? 351 para la adquisición 
de Tejido de Alambre, cuya, apertura se efec
tuará el ’diá 11 de Junio de 1957; a las 11 horas

—Los" intefesados en Pliegos de Condiciones 
y otras consultas, pueden dirigirse a la Admi

nistración de los Y. £>. F. del Norte (Oficina 
de Compras en Plaza), sita'en Campamento 
Vespucio (Salta), donde se llevará a cabo el 
acto de apertura en él día y ¡hora indicada an
teriormente.
Ing. ARMANDO J. VENTURINI — Administra-' 
dor.

e) 30|5 al 12(6(57.

N<*  15560 — MUNICIPALIDAD DE PICHA- 
NAL — LICITACION PUBLICA.—

Llámase a licitación para el día 17 de Junio 
de 1957, para la, adquisición de un camión nue
vo con tanque para riego con destino a esta 
Municipalidad.

El pliego de condiciones se encuentra en la 
Municipalidad de Pichana!, Provincia de Salta, 
y deberán ser presentados (hasta las 11 horas 
del día 17 de Junio, de 1957.
ALFREDO ABRAHAM, Interventor.

Pichanal, 14 de Mayo de 1957.
el 20¡5 al 17|6|57.

EDICTOS CITATOBIO»
N- 15652 — M. E. .F. y O. F1 — ADMINIS

TRACION GENERAL DE AGUAS DE SALTA 
REF: Expié. N? 1349|48.— ANTONIO CARABAN 

TE DOMINGUEZ s. r. p]64—2,— 
EDICTO CITATORIO

A ios efectos establecidos por el Código de 
Aguas, se hace saber que Antonio Carabante 
Domínguez tiene solicitado reconocimiento de 
concesión desagua pública para irrigar con un 
raudal de 4,20 y 3,67 l|segundo a derivar del 
arroyo El Molino y Río Guachipas por las hi 
juelas El Molino del Bajo y Coropampa respec 
tivamente, 8 y 7'Has. del inmueble “Santa Ma 
ría”, catastro 399 de Guachipas.— En estiaje 
tendrá turno de 42 horas en ciclo de 30 días 
con la mitad del caudal total del arroyo El 
Molino (caudal total de la hijuela El Molino 
del bajo) y de 60 horas en un ciclo de 35 días 
con la mitad del caudal total de la hijuela Oo 

ropampa.
Administración General de Aguas

e) 10(6 ál 24| 6 (57.

N? 15641 — BEF: Expíe; 829(52.— LAURO 
EDUARDO SALVADOR s. o. p|99—2.

' EDICTO CITATORIO
A los efectos establecidos por el Código de 

Aguas, se hace saber que Lauro Eduardo Sal
vador tiene solicitado otorgamiento de. conce
sión de agua pública para irrigar con carácter 
temporal-eventual y un caudal de 3,15 l|segun 
do a derivar del río Arias, mediante bombeo, 
6 Has. del inmueble “La Pedrera”, catastro 
N° 4304, Dpto. La Capital.

SALTA, 4 de junio de 1957.
Administración General de Aguas. ’

e) 7 al 21| 6157.

N9 15610 — DEPARTAMENTO DE EXPLO
TACION, 30 DE ABRIL DE 1957. AUTORIZA
CION N° 341. EXPEDIENTE N” 743(55. SOLI
CITA OTORGAMIENTO CONCESION AGUA 
PUBLICA.

VISTO este expediente por intermedio del 
cual el señor Enrique Francisco Vuistaz solicita 
otorgamiento de una concesión de agua públi
ca, para el inmueble ubicado en el Departa
mento de San- Martín, y considerando: Que el 
recurrente ha dado cumplimiento a todos los 
requisitos establecidos por el Código de Aguas: 
Que a fs. 16 se manifiesta no tener objeción 
alguna que formular al presente pedido, dando 
de esta manera cumplimiento al Art. 350 inc. 
a) del Código de liguas. Por todo ello, y en 
■mérito a las facultades que le confiere la Re
solución Ñ? 612, dictada por el H. Consejo con 
fecha 18|11|52, el suscripto:

DISPONE: .
19 Autorizar la prosecución de trámites del pre 
gente expediente, N9 743|55, para la publicación 

‘de edictos y conformé lo establece el inciso b) 
Art. 1’ dé la Ley 1627.

■ - 2®— Por la presente autorización para la pu

blicación de edictos, “Se óiórgá. el Usó de agiiá 
pública para los inmuebles denominados “Frac 
ción de Isla de Arias” é “Isla de Ruiz”, ca
tastros Ños. 649 y '650, respectivamente, ubica
dos en el Departamento de San Martín, Par
tido de Embarcación, de propiedad del señor 
Enrique Francisco Vuistaz, para riego de 
518.4600 Has., a derivar del río Bermejo, con 
un caudal de 272,19 l|seg., por canales a cons-. 
tnñr, y con derecho d= riego temporal-eventual.

3° — El recurrente deberá presentar oportu
namente, un ejemplar de la primera y última'' 
publicación efectuada.
Erg. Agro. HUGO A. PEREZ.
Jefe Dpto. Explotación. A. G. A. s

e) 31(5 ai 13(6(57.

N1-' 15566 — Expíe. 13408(48. EMILIA VIVAS 
DE GUERRERO s. r. p) — EDICTO CITATO
RIO.— . -

A los efectos establecidos por el Código de 
Aguas, se hace saber ¡que Emilia V?vas de Gue 
rrero tiene solicitado reconocimiento de conce
sión de agua’pública para irrigar'con una do
tación de 0,79 l|segundo a derivar del río Lá 
Caldera (margen derecha?, .,^060 Has. del in
mueble “Terreno”, catastro N’ 49 ubicado en 
el Dpto. ¿e La Caóderi: — Un estiaje, la pro
piedad tendrá derecho a un turno de 6 horas 
cada 15 días, con la mitad del caudal de la 
acequia Municipal.

Salta, Mayo 20 de 1957. 
ADMINISTRACION GENERAL DE AGUAS 

e) 21(5 al 4(6(57.

SECCIOja...30PMM

EDICTOS SUCESORIOS
N9 15663 — EDICTO SUCESORIO — El Dr. 

Vicente Solá Juez de 1*  Instancia 1® Nomina 
ción en lo Civil y Comercial cita y emplaza 
por treinta días a herederos*  y acreedores de 
don Rafael Portas o. Rafaél Portas Burcet, pa 
ra que hagan valer sus derechos. — Secretaría 
Salta 10 de Junio de 1957.
Dr. NICANOR ARANA URIOSTE, Secretario 

e) 11(6 al 25|7(57.

N? 15662 — EDICTO SUCESORIO — El Dr. 
Vicente Solá' Juez de 1*  Instancia 1? Nomina
ción en lo C. y C. cita y emplaza por treinta 
días a herederos y acreedóres de don Pedro 
Castro, para que dentro de dicho término ha
gan valer sus derechos.

Secretaría, Salta 10 de junio de 1957.
Dr. Nicanor Arana Urioste, Secretario.

e) 11(6 al 25(7(57

N9 15660 — El Juez de Cuarta Nominación 
Civil y Comercial, cita y emplaza por treinta 
días a herederos y acreedores de Siares Mila
gro Delgado de. Salta, Mayo 31 de 1957.

.Dr. S. Ernesto Yaziie — Secretario, 
e) 11(6 al 25(7(57.

N9 15654 — SUCESORIO: Daniel Ovejero 
Solá, Juez l1-1 Inst. Civil y Comercial, 5^ Nomi 
nación, declara abierto el juicio Sucesorio de 
Minwa Higa y cita y emplaza por treinta días 
a interesados. Salta, siete de jumo de 1957.

SANTIAGO FIORI, Secretario.
• e) 11(6 al 25(7(57.

N9 15653 — Vicente Solá, Juez de Primera 
Instártela y Primera Nominación en lo Civil y 
Comercial, cita a herederos y acreedores de 
don Antonio González Ñuño, por el término 
de 30 días, a hacer valer sus derechos.

SALTA, l9 de junio de 1957.
Dr. Nicanor Arana Urioste — Secretario

e) 10(6 al 23] 7157. .

N9 ' 15651 — EDICTO: El Dr. Vicente Solá, 
Juez en ló Civil y Comercial de Primera Ins 



EóLÉt'ÍM ÓFÍÚtAL . ®At®A, ií ÜE Í0JÍÍO BE íáS? F7/fi. ÍÍM7

tancia Primerá Nominación, cita por el tér. 
mino de treinta días a herederos y acreedores 
de doña Carlota Flores de Escajadilla y de 
don Cielo o Anacleto Escajadilla, para que 
hagan valer sus derechos.

SALTA, Junio 6 de 1957.
Dr. Nicanor Arana Urioste — Secretario

e) 10|6 al 23) 7157.

N1-’ 15650 — EDICTO:
Calixto López, cita y emplaza por treinta 

días a herederos y acreedores de Gregorio Agus 
tín Delgado.— Edictos Boletín Oficial y Foro 
Salteño.

La Merced (Cerrillos), junio 3 de 1957.
Calixto López — Juez de Paz P.

e) 10(6 al 23) 7 (57.

N? 15043 — SUCESORIO.— Daniel Oveje
ro Solá, Juez de P Instancia y 5“ Nominación 

Civil y Comercial, cita y emplaza por treinta 
días a herederos y acreedores de Daniela Cor 
valán de Acuña.

SALTA, 5 de Junio de 1957.
Santiago Fiori — Secretario

e) 7(6 al 22| 7(57.

N? 15640 — Vicente Solá, Juez de Primera 
Instancia y Primera Nominación en lo Civil 
y Comercial, cita a herederos y acreedores d° 
don Ricardo Aparicio, por el término de 30 
días, a hacer valer sus derechos. — Salta, Ju
nio 4 de 1957. — Dr. Nicanor Arana Urioste,
Secretario. e) 6)6 al 19)7)57.

N? 15635 — SUCESORIO. — El Dr. Vicente 
Solá, Juez de Primera Instancia, Primera No
minación en lo' Civil y Comercial, cita y em
plaza por treinta días a los herederos y acree- 
rodes de don Cruz Soto para que hagan valer 
sus derechos. — Secretaría, junio 3 de 1957.— 
NICANOR ARANA URIOSTE, Secretario.

e) 5|6 al 18|7|57.

N? 15631 — EDICTO — BOLETIN OFICIAL 
El señor Juez de Primera Instancia en lo Ci
vil y Comercial, Tercera Nominación, cita y 
emplaza a los herederos y acreedores de Sofía 
Juárez de Cruz y Delfín Cruz, por el término 
de ley. — Salta, Mayo 24 de 1957. — AGUS
TIN ESCALADA YRIONDO, Secretarlo.

e) 5(6 al 18)7(57.

N5 15625
SUCESORIO. — El Juez Civil de 5“ Nomina
ción cita y emplaza por treinta días a here
deros y acreedores de JOSEI CRUZ CALIZAYA, 
Salta, 30 de Mayo de 1957.— SANTIAGO FIO- 

RI.— Secretario.
e) 4|6 al 17(7(57

N? 15623 — SUCESORIO. El Juez de Quinta 
Nominación Civil y Comercial) cita por treinta 
días a herederos y acreedores de Gertrudis Ser 
pa o Gertrudr Zerpa de CoJciue. Edictos en “Fo 
ro Salteño,” y “Boletín Oficial”.

SALTA, 30 de mayo de 1957.
SANTIAGO I. FIORI — Secretario.

e) 3|6 al 161* *7)57.

N? 15565 — EDICTOS.
El Señor Juez de Primera Instancia Primera

• Nominación en lo Civil y Comercial, cita y erq

N9 15622 — SUCESORIO: El Juez de Segunda 
Nominación Civil y Comercial cita a herederos 
y acreedores de Olegario Bejarano, cuyo juicio 
sucesorio ha sido declarado abierto.— Edictos 
en “Foro Salteño” y "Boletín Oficial”.

SALTA, 12 de abril de 1957.
AN(EBAL URRIBARRI — Escribano Secretario 

e) 316 al 16)7)57.

N9 15617 — SUCESORIO: Adolfo D. Torino, 
Juez de 14 Instancia y 3?- Nominación Civil y 
Comercial, cita y emplaza por 30 días a here
deros y acreedores de Cruz Elena y Carlos Pan- 
taleón Cruz.— SALTA, 7 de Mayo de 1957.— 
Agustín Escalada Yriondo, Secretario.

e) 3(6 al 16(7(57.
r :—'—:---- --------------- - --- -------- >

N’ 15616 — El Sr. Juez do Primera Nomina
ción Civil cita y empiaza por 30 días a here
deros y acreedores de David Sosa.

Salta, 30 de Mayo de 1957. 
NICANOR ARANA URIOSTE, Secretearlo.

e) 31(5 al 15(7(57.

N’ 15605 — TESTAMENTARIO: — Por di; 
posición del Sr. Juez de K Instancia, 1? Nomi 
nación Civil y Comercial, se hace sabe?, que ha 

sido abierta la sucesión testamentaria de don 
Bobustiano Farfán.— En consecuencia cítase 
a herederos y acreedores del causante por 
treinta días y en especial a alcira Fetrona 
Arapa y Húgo Oscar Farán han sirio institui
dos como .herederos en el testamento del cau
sante, bajo apercibimiento de Ley.

SALTA, Mayo 20 de 1957.
Df. Nicanor Arana Urioste — Secretario.

e) 29(5 al 12(7(57.

N? 15601 — El Juez en lo Civil y Comercial 
de Cuarta Nominación, cita por treinta días 
a herederos y acreedores de doña María Luisa 
Peñalba de Castellanos.

Salta, Mayo 23 de 1957 — Dr. S. ERNES
TO YAZLLE, Secretario.

e) 24(5 al 8(7(57.

N? 15599 — EDICTO. — El Dr. Daniel Ove
jero Solá, Juez de Primera Instancia Quinta 
Nominación en lo Civil y Comercial, cita por 
el término de treinta días a herederos y aeree 
dores de don Víctor Tufiño para que hagan va 

ler sus derechos, bajo apercibimiento de Ley.
Salta, 23 de mayo de 1957. — Dr S. ERNES

TO YAZLLE, Secretario.
e) 24(5 ál 8(7(57.

N? 15583 — El Sr. Juez de Segunda Nomine 
clon Civil ” Comercial, cita y emplaza por trein 
ta días a herederos y acreedores de -julio Lo

zano.
SALTA, Mayo 9 de 1957.
Aníbal Urribarri — Escribano Secretario.

e) 22)5 al 4| 7 157.

N9 15579 — SUCESORIO: El Sr. Juez de 
Primera Instancia en la Civil y Comercial, ler 
cera Nominación, cita y emplaza por treinta 
días a herederos y acreedores de doña 'Julia 
Morales de Arias.— Salta, 21 de. mayo de 1957. 

A. Escalada Yriondo, Secretario.
e) 2215 al 4| 7 |57.

N? 15578 — SUCESORIO.—
El Sr. Juez de Primera Instancia y 4^ Nomi

nación en lo Civil y Comercial, cita y emplaza 
por el término de 30 dias a herederos y acree
dores de Matilde Terán de Bustamante.— Sal
ta, Mayo 17 de 1957.
Df S. ERNESTO YAZ-LLE, Secretario.

e) 21)5 al 3(7(57.

N? 15574 — Angel J. Vidal, Juez de Primera 
Instancia en lo Civil y Comercial, Cuarta No 
mináción, cita y emplaza por 30 días a los he 
rederos y acreedores da la Sucesión de Justo 
Miguel Díaz.— Salta, 14 de Febrero de 1957. 
Dr. S. ERNESTO YAZLLE, Secretario.—

e) 21|5 al 3(7)57.

N? 15573 — EDICTOS:
El Dr. Angel J. Vidal, Juez de Primera Ins

tancia, Cuarta Nominacóin en lo Civil y Co
mercial de la Ciudad de Salta, cita y emplaza 
por el término de 30 días a herederos, acree
dores y legatarios de don Luis Fernández, pa
ra que comparezcan a hacer valer sus derechos. 

Secretaría.— Salta, 17 de Mayo de 1957.
S. ERNESTO YAZLLE, Secretario.

e) 21(5 al 3(7(57. 

plaza por 30 días a herederos y acreedores de 
Camilo Figuéroa.
NICANOR ARANA URIOSTE, Secretario. 

Salta, Abril 30 de 1957.
e) 21(5 al 3(7(57.

N? 15559 — SUCESORIO.—
Vicente Solá, Juez de Primera Instancia y 

Primera Nominación en lo Civil y Comercial, 
cita y emplaza por treinta días a herederos y 
acreedores de doña María Magdalena Ucho de 
Sepúlveda.—

Salta-, Mayo 17 de 1957.
Dr NICANOR ARANA URIOSTE, Secretario 

e) 20|5| al 2(7)57.

Np 15553 — EDICTO SUCESORIO.—
El Sr. Juez de Tercera Nominación*  en lo Ci

vil y Comercial cita y emplaza a los herederos 
y acreedores de don Filemón López, para que 
en el término de ■ treinta días comparezcan a 
estar a derecho.— Salta-, 30 de Abril de 1957. 
AGUSTIN ESCALADA YRTjONDO, Secretario.

e) 20|5 al 2|7|57.

N? 15555 — SUCESORIO.—
Juez Primera Instancia segunda Nominación, 

Civil y Comercial, cita y emplaza -por treinta 
días a herederos y acreedores de don Manuel 
Hipólito Medina.— Salta, 15 de Mayo de 1957. 
ANIBAL URJBABRI, Escribano Secretario.— 

e) 20(5 al 2|7|57.

N? 15552 — EDICTO SUCESORIO: — El 
Dr. Vicente Solá, Juez de 1® Instancia Ia No
minación en lo Civil y Comercial cita y em
plaza por treinta días a herederos y acreedo
res de don Camilo Tomás ■ Eugenio Borelli, pa 
ra que dentro de dicho término hagan valer 
sus derechos. Secretaría, .Salta, 15 de mayo de 
1957. — Dr. Nicanor Arana Urioste, Secretario.

e) 17|5 al 28|6(57.

N? 15550 — 'SUCESORIO: El Juez de Paz 
Propietario que suscribe, cita por treinta días 
a herederos y acreedores de la sucesión, En
carnación y Florinda Tolaba por edictos que 
se publicarán en el Boletín Oficial y Foro 
Salteño para que lo hagan valer dentro de di
cho término. Chicoana, Mayo 13 de 1957. — 
Máximo A. Requena, Juez de Paz Propietario, 
Chicoana. , -

e) 17(5 al 19(7(57.

N9 15549 — EDICTO: El Juez de Paz que 
suscribe, cita por treinta días a herederos y 
acreedores de la- Sucesión de Lucinda Moya 
de Rodríguez, por edictos que se publicarán 
en “El Boletín Oficial” y “Foro Salteño”, ba 
jo apercibimiento de Ley. Chicoana, Abril 5 de 
1957. — Máximo A. Requena, Juez de Paz Pro 
pietario, Chicoana.

e) 17(5 al 19)7)57.

N9 15547 — SUCESORIO: El Sr. Juez Civil, 
y Comercial de Tercera Nominación, cita y 
emplaza por treinta días a herederos y acree
dores de don Constantino Knudsen. — Salta, 
mayo 15 de 1957. — Agustín Escalada Yrion
do, Secretario.

e) 17(5 al 19|7|57.

N? 15541 — SUCESORIO: El Juez en lo Ci 
vil y Comercial Primera Instancia Segunda 
Nominación Doctor José G. Arias Almagro ci 
ta por treinta días a herederos y acreedores 
de Loreto Sánchez.— Salta, Mayo de 1957.— 
Aníbal Urribarri, Secretario.

e) 16(5 al 28(6(57.

N? 15525 — El Juez de Tercera Nominación 
Civil y Comercial cita ‘y emplaza por treinta 
días a acreedores y herederos de Gabriel Mo
lina Ruíz. — Salta, Mayo 10 de 1957. — 
AGUSTIN ESCALADA YRIONDO, Secretario.

e) 14(5 al 26(6(57. ;



PÁfl. IMé _ , '......
~ /

N? 15524 — SUCESORIO Y TESTAMENTA
RIO—

- El Sr. Juez Civil y Comercial de Tercera No 
urinación, cita y emplaza por treinta días a los 
herederos y acreedores dé Da. Angélica o Evan 
gelista Leiseca de Gutiérrez y dé Don Faustino 
Gutiérrez y en especial a la heredera instituida 
por este último Da. Gregoria Colque de Gutié
rrez.— Salta, Mayo 9 de 1957.—

Edictos en Foro Salteño y Boletín Oficial. 
AGUSTIN ESCALADA YRIONDO, Secretario, 

e) 13|5 al 24|6|57.

N? 15520 — VICENTE SOLA, Juez de Prime
ra Instancia a cargo del Juzgado de Primera 
Nominación en lo Civil y Comercial, cita por 
30 día? a herederos y acreedores de don Duba- 
lerico de la Cruz Torres. — Salta, 8 de mayo 
de 1957. — Dr. NICANOR ABANA URIOSTE, 
Secretario.

e) 10|5 al 24|6|57.

N? 15516 — SUCESfORIO.— Sr. Juez Civil y 
Comercial 3*  Nominación cita y emplaza por 
treinta días a herederos y acreedores de don 
Javier Saravia y Dorila Yanci de Saravia.—' 
Salta, Mayo 6 de 1957.

N? 15'483 -r- El Juez Civil y Comercial de 
Cuarta Nominación cita y emplaza por trein 

Agustín Escalada Yriondo — Secretario
e) 9)5 al 21)6)57.

N? 15513 — EDICTO. — El Dr. Adolfo D. 
Torino, Juez de Primera instancia en lo Ci
vil y Comercial de Tercera Nominación, cita 
por treinta días a herederos y acreedores de 
don ANTONIO MARTELLÍ, para que dentro 
de dicho término comparezcan a hacer valer 
sus derechos.

Salta, 30 de abril de 1957.
AGUSTIN ESCALADA YRIONDO, Secretarlo, 

e) 8|5| al ±9|6|57.

N? 15511 — SUCESORIO: — El señor Juez 
de 5» Nominación Civil y Comercial, cita y em 
plaza por treinta días a herederos y acreedo
res' de MARIA ENCARNACION MARTINEZ 
DE SANCHEZ. Salta, Abril 30 de 1957. SAN
TIAGO S. FIORI, Secretario.

e) 8)5 al 19)6157.

N? 15510 — SUCESORIO. — Juez Primera 
Instancia Segunda Nominación, Civil y Co
mercial, cita y emplaza por treinta días a he
rederos y acreedores de don SANTIAGO PI- 
VOTTI. — Salta, 24 de Abril de 1957. , 
ÁNIBAL UHRIBARBI, Escribano Secretario.

e) 8(5 al 19)6)57.

N? 15509 — José G. Arias Almagro, Juez en 
lo Civil de 2» Nominación, cita y emplaza a 
herederos y acreedores de Primitivo Benicio 
Maldonado, por el término de treinta días y 
hace saber que ha sido declarado abierto el 
juicio sucesorio. — Salta, abril 26 de 1957. 
antRAT, URRIBARRI, Escribano Secretario.

e) 8)5 al 19|6|57.

N? 15502 — SUCESORIO: El Señor Juez 
de Primera Instancia y Tercera Nominación 
Civil y Comercial, cita y emplaza por treinta 
días a herederos y acreedores de María Teresa 
.Ordónez ó María Ordóñez u Ordóñez.— Salta, 2 
de mayo de 1957. Agustín Escalada Yriondo.
Secretario.

e) 7¡5 al 18¡6157.

N? 15488 — EDICTO SUCESORIO
El- Dr. Vicente Solá Juez de Primera Instan 

■ ciá Primera Nominación en lo Civil y L Comer 
cial cita y emplaza por treinta días a here
deros y acreedores de doña Trinidad Moyano, 
para que dentro de dicho término hagan va
ler sus derechos.— Secretaría, Salta, 13 de 
Marzo de 1957.

Dr. Nicanor Arana Urioste — Secretario.
e) 6)5 al 14| 6 |57. 

SAtWii SK .WÍÓ ©E W'

tá días a herederos y acreedores y de José Aba
día, bajo apercibimiento de ley.

SALTA, Abril 30 de 1957.
Dr. S. Ernesto Yazlle - Secretario

e) 3|5 al 13|l!.|57.

N? 15481 — SUCESORIO: El Señor Juez 
Civil de Cuarta Nominación, cita "por treinta 
días a herederos y acreedores de don ^Jaime 
Rabich. Salta, abril 30 de 1957.— S. Ernesto 
Yazlle.— Secretario.

■e) 3|5 al 14| 6 )57.

N" 15469 — SUCESORIO ‘
El Dr. Adolfo Torino, Juez de 39 Nominación C. 
y C. cita y emplaza por treinta días a herede
ros y acreedores de Aída Nelly o Halda Nelis 
Saravia de Moya.— Salta;- abril 30 de 1957.

Agustín Escalada Yriondo — Secretario
e) 2)5 al 13) 6 |§7.

N? 15467 — EDICTO SUCESORIO
El. Señor Juez de Primera Instancia en lo 

C. y C. 31L Nominación cita y emplaza a here 
deros y acreedores de la Sra; Hilarla Moya de 
Diez Gómez por el término de 30 días.

SALTA, 25 de abril de 1957.
Adolfo D. Torino — Juez de I9 Instancia en 

lo Civil y Comercial 3«, Nominación
e) 2)5 al 13| 6 |57.

N» 15466 — EDICTO: El Sr. Juez en lo Ci
vil y Comercial de 1° Instancia y 1® Nom. 
cita por treinta días a herederos y acreedores 
de Ohamse Dadda ele Simón.— Salta, 30 de 
Abril de 1957.

Dr. Nicanor Arana Urioste — Secretario
e) 2|5 al 13| 6 [57.

N" 15464 — EDICTO
El Señor Juez de Tercera Nominación en 

lo Civil y Comercial, cita y emplaza por trein 
ta días a los herederos y acreedores dé don An 
tonio Velar de.

SALTA, Abril 25 de 1957.
Agustín Escalada Yriondo — Secretario 

, e) 2)5 al 13| 6 [57.

N» 15459O — EDICTO
El Señor Juez de Tercera Nominación en lo 

Civil y Comercial cita y emplaza por treinta' 
días a los herederos y acreedores de don Ab
don Cuevas y de Doña Beatriz Barconte (fe 
Cuevas.

SALTA, Abril 25 de 1957.
Agustín Escalada Yriondo — Secretario

e) 30(4 al 12f6|5’í.

N? 15457 — EDICTOS
El Señor Juez de Primera Instancia, Cuar

ta Nominación en lo Civil y Comercial de. la 
Ciudad de Salta, Doctor Angel J. Vidal, cita 
y emplaza por treinta días a herederjs y aeree 
dores de don Francisco Moschetti.

SALTA, Abril 26 de 1957.
Dr. Nicanor Arana Urioste — Secretario

e) 30[4 al 12| 6 |ó7.

N? 15455 — EDICTOS
El Sr. Juez de !«• Instancia en lo Civil y Co

mercial 119 Nominación, cita y emplaza por 
treinta días a herederos y acreedores de la 
Sucesión de Emeteria Celedonia o Rudecinda 
Barcante de Alarcón. — ANIBAL URRIBARRI; 
Escribano Secretario. , .

e) !19¡4 al il[6|57.

N? 15453 — SUCESORIO.— Ei Señor Juez de 
39 Nominación C. y O. cita y emplaza por 30 días 
a herederos y acreedores de Carmelo Cruz- 
Salta, Febrero 7 de 1957. ■

Agustín Escalada Yriondo - Secretario
é) 29|4 al 11 j6|; 57.

N? 15439— El Juez dé Tercera Nominación \ 
Civil cita y emplaza-por treinta días, a .here-

.deros y acreedores de Gertrudis Martínez Bé- 
nííez dé Cárdozo. Salta, 24 de Abril de 1957.— 
Agustín Escalada Yriondo, Secretario.

e) 25)4 al Í0|6|57

POSESION’ TREINTAÑAL.

N? 15603 — EDICTO POSESORIO
Angel J- Vidal, Juez de Primera Instancia 

eñ lo Civil y Comercial de Cuarta Nominación 
cita por treinta días a los que se consideren 
afectados o con mejor título en la Posesión 
Treintañal solicitada por don Angel Féñelón 
Corrales sobre el inmueble ubicado en Pasó del 
Durazno, Metán Viejo, Dpto. de Metan, catas 
tro N? 252 con una extensión de 9 Has. 8.296 
mts.2 y 69 dm.2 o la que resulte dentro de los 
siguientes límites: al Norte con propiedad que 
fué dé don José María Bernis hoy de sus suce
sores; al Este con el camino vecinal que sepa
ra esta propiedad de la de don Marcelino Ge- 
rardi; al Sud con propiedad de Dña. Jacinta 
Vda. de Galván y al Oeste con terrenos de la 
sucesión Ontiveros; encontrándose esta finca 
separada en dos fracciones por el camino pro 
vincial de Metán a Paso del Durazno que la 
atraviesa de Este a Oeste.— Edictos por veinte 

■veces en “Foro Salteño” y "Boletín Oficial”.
SALTA; 23 de Mayo de 1957.— S. Ernesto 

Yazlle, Secretario.
ei 2715 al 26|6|57

N? 15512 — EDICTO: — POSESION TREIN 
TAÑA!,: Se hace saber que por ante el Juz
gado de Quinta Nominación Civil y Comercial 
se ha presentado doña Benita Serón de Pala
cios iniciando juicio de posesión treintañal del 
siguiente inmueble ubicado en el pueblo de 
El Galpón —Metan—: '"de 10 metros de frente 
por 27 metros de fondo, encerrado dentro de 
los siguientes límites: Norte: calle pública, 
Sud: con propiedad de Julia Sanmillán de 
Campos: Este: con propiedad de Amalia Triar
te de Zapiola y Oeste: con terrenos de propie
dad de la Municipalidad de El Galpón". Con 
la siguiente nomenclatura catastral: “Departa 
mentó de Metán, pueblo el Galpón, manzana 
5, lote 5, catastro 899.” En consecuencia se h' ’ 
conocer la iniciación del presente juicio a 
los que tuvieren interés para que tomen par
ticipación . en el mismo bajo apercibimiento de 
designarles defensor para que los represente.

Salta, 25 de abril de 1957. SANTIAGO 
FIORI, Secretario.

e) 8)5 al 19)6)57

POSESION DESENAL

..179 .15537.— Juez Tercera Nominación Oivn 
'cita por treinta días a quienes invoquen mejor 
título sobre inmueble Manzana Uno, Parcela 
Dos, Partida 458 Rosario Lerma, ubicado en pue 
blo mismo nombre. SUPERFICIE: 6698,02 m2. 
Límites: Norte, camino al Molino; Sud, calle 
Torino: Este, calle Alvarado; Oeste, sucesión 
Martín Yampa. Juicio: Posesión Decenal- Gue 
rra. Guadalupe Carlos de y otros.- Salta, Febre 
ro 15 de 1957.

AGUSTIN ESCALADA YRIONDO, Secreta
rio.

6) 24)5 al 8)7)57.

REMATES JUDICIALES
N? 15639 — Por JOSE ALBERTO CORNEJO 
JUDICIAL----VARIOS------  SIN BASE

EL DIA 13 DE JUNIO DE 1957 A LAS 17.— 
HORAS, en mi escritorio: Deán Funes 169— 
Ciudad, remataré, SIN BASE, 8 paquetes de 
remaches de hierro; 34 paquetes de remaches 
estañados; 20 paquetes de remaches de cobre, 
200 paquetes de agujas de calentador^ 336 ho
jas de tela esmeril N? 3 y 40 cajas de ratici
da marca “Raccaf” de 50. grms. cada una, lo 
que se encuentra en poder del depositario ju
dicial Sr._ Germán .Gandarillas, domiciliado en,- 



BOLETIN OFICIAL SÁíZfA,' 11 fifi jtNíO SS 485? Px-.-5. ÍT4?

Gral. Güemes 555 de la Ciudad de Tartagal, 
donde pueden ser revisados por los interesa-' 
dos. — El comprador entregará en el acto del 
remate el treinta por ciento del precio de ven
ta y a cuenta del mismo, el saldo una vez apro 
bada la subasta por la Excma. Cámara de Paz 
Letrada. — Ordena Excma. Cámara de Paz Le 
trada (Secretaría N9 1) en juicio: “Prep. Vía 
Ejecutiva — Nort Diesel S. R. L. Vs. Germán 
Gándarillas, Expte. N? 3181|56”. — Comisión 
de arancel a cargo del comprador. — Edictos 
por 5 días en Boletín Oficial y Norte.

e) 6|6 al 12|6|57

N9 15628 — Por: ARISTGBULO CARRAL 
Judicial — Inmueble en Cerrillos — Base § 
17.350.- m|n,

EL DIA VIERNES 26 DE JULIO DE 1957, 
A LAS 17 Horas en mi escritorio: Deán Fu

nes N? 960— Ciudad, venderé en subasta pú
blica y al mejor postor, con la base de DIECI
SIETE MIL TRESCIENTOS CINCUENTA PE 
SOS M|N. o sea las dos terceras partes del va
lor fiscal menos un veinticinco por ciento, el 

inmueble de propiedad del demandado con to
do lo edificado, clavado, plantado y adherido 
al suelo, situado en el pueblo de Cerrillos, De

partamento de mismo nombre de esta Provin
cia, ubicado .parte oeste Estación Ferrocarril.— 
MEDIDAS: 27.50 mts. de frente por 40 mts. de 

fondo.— TITULOS: registrados al foSo 140—
Asiento 3 del Libro 2 R.I. Cerrillos -NOMEN

CLATURA CATASTRAL: Sección B— Manz. 
58— Pare. 7— Partida N9 443 — GRAVAME
NES: enunciados en el oficio de lá D. G. I. cte. 
a fs. 28 de autos.

Publicación edictos 30 días en Boletín Ofi
cial y Foro Salteño y 5 días diario Norte. Sena 
20 o|o.— Comisión a cargo comprador.

JUICIO: “Ejee. Hipotecaria Ragathy Fea.
Rafaela Calatayu de c| Concepción Horacio Co 
rimayo.— Expte. N9 24.326¡55”.

JUZGADO: 1» Instancia C. C. 2« Nominación 
SALTA, Junio 4 de 1957.
ARISTOBULO CARRAL, Martiliero Público, 

e) 4|6 al 17|7|57.

N? 15483 — POR: ANDRES JLVENTO- 
Judicial - Casa en Tartagal - Base $ 27.446 con 

G6,|100
El día 19 de Junio de 1957 a las 18 horas re 

mataré en mi domicilio Mendoza 357 (Dpte. 4), 
una casa esquina calle Solivia esquina Bivada 
via Tartagal, distinguida como lote 17 de 
manzana N9 2 del plano archivado bajo el 
N° 40 con las dimensiones siguientes: 35.00 
mts. por el lado Norte; 34.90 mts. lado Sud; 
sobre la calle Bolivia 23.80 mts. por su lado 
Este sobre la calle Bivadavia y 24.85 mts. por 
su lado Oeste, con los linderos N. lote N9 16 
Sud, calle Bolivia, Este calle Rivadavia y Oes 
te lote N? 18. Inscripto a folio 469 asiento 2 
del libro de R. I. de Orán catastro 1080, par
cela 6. inmueble que le ha correspondido a lá 
ejecutada en la hijuela del juicio sucesorio de 
Constantino Anagnostópulo, que se tramitó 
ante el Juzgado de l9. Instancia l9 Nomina 
ción Expte. N9 31099.

Base de venta las dos tercera partes de su 
tasación Fiscal o sean Veintisiete mil cuatro 
cientos sesenta y se.s pesos con 66)100 (27.466 
con 66|100), dinero de contado y al mejor pos 
tor. Seña 30% y el saldo una vez aprobado ei 
remate. Comisión a cargo del comprador de 
acuerdo a Arancel. Ordena el Sr. Juez de l9 
Instancia 49 Nominación Expte. N9 20763 Ejecu 
ción iniciado por Basilio Salustro ejecutivo vs. 
señora Carmen V. Vda. de Anagnostópulo. Pu 
blicación “Boletín Oficial’’ y diario “Norte" 
por 30 días. Por informes al suscripto Mart:- 
llero.

Andrés Ilvento - Martiliero Público Mendo
za 357 -Salta-

e) 3|5 al 14|6|57. 

en el escritorio sito en calle Buenos Aires 12 
de esta ciudad, remataré con la base de Seten 
ta y cinco mil ochocientos pesos moneda na 
cional, equivalentes a las dos tercera" partes 
de su valuación fiscal, una fracción de camps 
conocida con el nombre de “Lote número cin
co”, de las 86 leguas, ubicado en los departa
mentos de Anta, Rivadavia y Orán, teniendo 
dicho lote N9 5 mía superficie de 11.948 ns., 
52 áreas, 94 centíareas, comprendidas dentro 
de los siguientes límites: Norte, lot: número 
3; Sud, Estancia Hueco de Suri da Rafael Zi- 
garán; Este, con el lote número 6 y al Oeste, 
con el lote número 4.— En el acto de: remete 
el comprador deberá abonar el 30% como s,°- 
ña y a cuenta de Ja venta.— Títulos: folio 186, 
asiento 15 del libro 25 R. I. Orán— Nomen
clatura Catastral: Partida 188.— Ordena señor 
Juez de l9 Instancia 3» Nominación O. y O. en 
auto.s: “Ejecución Hipotecaria- Francisco Jun 
cosa Demenech vs. Dionisio Medrano Ortíz”. 
Comisión a cargo del comprador.— Edictos PPT 
30 días en Boletín Oficial y Norte.

e) 30J4 al 12| 6 |57.

CITACIONES A JUICIO:
N9 15594 — CITACION A JUICIO. — El 

Sr. Juez de l9 Instancia 49 Nominación en lo 
Civil y Comercial, en autos N9 21.495 “Caja 
de Jubilaciones y Pensiones de la Provincia 
vs. José Szonyi — Ordinario: Cumplimiento 
de contrato”, cita al demandado por veinte 
días para que comparezca a contestar la de
manda, bajo apercibimiento de nombrársele
Defensor Oficial.

Salta, Mayo 16 de 1957. — Dr. S. Ernesto
Yazlle, Secretario.

e) 23j5 al 21|6|57.

N9 15593 — CITACION A JUICIO. — El Sr. 
Juez de i9 Instancia 49 Nominación en lo Ci
vil y Comercial, en autos N9 21.500 “Caja de 
Jubilaciones y Pensiones de la Provincia vs. 
Sebastián Miranda — Ordinario: Cumplimien 
to de contrato”, cita al demandado por vein
te días para que comparezca a contestar la 
demanda, bajo apercibimiento de nombrársele 
Defensor Oficial.

SALTA, Mayo 16 de 1957. — Dr. S. Ernesto 
Yazlle — Secretario.

e) 23|5 al 21|6|57.

N9 15592 — CITACION A JUICIO. — El 
Sr. Juez de I9 Instancia 4? Nominación en Jo 
Civil y Comercial, en autos N9 21.524 “Caja 
de Jubilaciones y Pensiones de la Provincia 
vs. Francisco Jurado — Ordinario: Cumpli
miento de contrato”, cita al demandado por 
veinte das para que comparezca a contestar 
la demanda, bajo apercibimiento de nombrárse 
le Defensor Oficial.

SALTA, Mayo 16 de 1957. — Dr. S. Ernesto 
Yazlle — Secretario.

e) 23|5 al 21j6|57.

N9 15591 — CITACION A JUICIO. — 
El Sr. Juez de l9 Instancia 4? Nominación en 
lo Civil y Comercial, en autos N9 21537 “Caja 
de Jubilaciones y Pensiones de la Provincia 
vs. Francisco Jurado — Ordinario: Cumpli
miento de contrato”, cita al demandado por 
veinte días para que comparezca a contestar 
la demanda, bajo apercibimiento de nombrár
sele Defensor Oficial.

SALTA, Mayo 16 de 195” — Dr. S. Ernesto 
Yazlle — Secretario.

e) 2315 al 21|6|57.

N9 15583 — EDICTO CITATORIO:
El Tribunal del Trabajo de la Provincia de

Salta, en el juicio: “Cobro de salarios, indem
nización por despido, etc. Steifensand, Egber- 
to vs. Marqsco y Cía. S-R-.L. -expte N9 2069|57, 
cita y emplaza por el término de 20 días a la 
firma demandada, en la persona de su socio 
Administrador don Humberto Otto Maraseo, 
comparezca a tomar intervención en el juicio, 

bajo apercibimiento de designarle defensor de'1* 
oficio.

N9 15458 — POR: ARTURO SALVATIERRA 
JUDICIAL — CAMPO EN ORAN — BASE 
$ 75.800.— m|n.

El día 13 de Junio de 1957, a las 17 huras,

Salta, 11 de abril de 1957.
e) 22|5 al 19|6157.

N9 15 526 — CITACION A JUICIO. — El Sr. 
Juez de 49 Nominación Civil y Comercial, en 
autos N9 21.502 “Caja de Jubilaciones y Pen
siones de la Provincia vs. Espinosa Hnos. — 
Ordinario: Cumplimiento de Contrato”, cita a 
los demandados por veinte días para que com
parezcan a contestar la demanda bajo aperci
bimiento de nombrarles Defensor Oficial.

Salta, Mayo 8 de 1957. — Dr. S. ERNESTO 
YAZLLE, Secretario.

e) 14)5 ál 11|6|57.

DESLINDE, MENSURA Y AMOJONAMIENTO:

N9 15515 — DESLINDE:
E. Señor Juez de l9 Inst. Civil y Comercial 

59 Jíom. en exped. 253 disponen que se practi
quen, en un todo de confbrmidad a lo dispuesto 
por los Arts. 573, 574. 576, 577 y 578 del C. de 
P. O. y C. por el Ingeniero propuesto Alberto 
A. Ferreyra las operaciones de deslinde mensu
ra y amojonamiento solicitadas por don Jorge- 
Azar de las fincas San Carlos, Amohata y 
Kilomentro 140, situadas en Anta y Limitadas: 
San Carlos: (4070 Ha.) Norte Suri Blanca; Sud 
Kmt. 140; Este, Las Llanas y Amohata y Oeste, 
Pozo Escondido é Ibón -Amohata (2001 Ha.) N. 
Las Llanas; S., La Paz; E., La Paz; Oeste, 
San Carlos; y Kmt, 140.— KILOMETRO 140: 
(1913 Ha.) Norte, San Carlos; Sud Ico Pozo', 
Este, Amohata y La Paz y Oeste, Ivon, citán
dose al efecto por treinta dias a colindantes e 
interesados en el Boletín Oficial y un diario 
que elija el interesado.

SALTA, 25 de marzo de 1957. 
Santiago S. Flore — Secretario.

e) 9|5 a! 21¡6|57.

EDICTO DE QUIEBRA

N9 15644 — JUZGADO EN LO PENAL PRI 
MERA NOMINACION — SALTA — 

quiebra
El señor Juez en lo Penal de Primera. Nomi 

nación, que entiende en expte. 26.373 venido 
del Juzgado de Primera Nominación 'en lo 
Civil y Comercial, ha resuelto: I.— Declarar 
en Estado de Quiebra al comerciante de esta 
plaza D. Michel Issa Nadra, con domicilio co 
mercial en esta ciudad calle Pellegrini N9 642. 
II.— Confirmar la designación idel .Síndico 
D. A. S. Viñas, con domicilio legal en calle Ri 
vadavia N9 384 de esta ciudad, quien deberá 
seguir actuando en está causa, debiendo presen 
tar en la fecha de la audiencia de junta de 
acreedores un informe complementario y actúa 
lizado del estado de los créditos.—

HI.— Fijar como fecha de cesación de pagos 
la del 26 de Diciembre de 1955, según la presen 
tación del convocatario (V. cargo de fs. 7 del 
principal).—
IV.— Fijar hasta el día 10 de Julio del corrien 
te año el plazo para que el Síndico presente 
su informe complementario sobre el estado de 
los créditos.—

V.— Fijar como fecha impostergable (art. 17 
de la Ley) la del 29 de Julio del corriente aña 
a horas 9 para que se realice la.reunión de 
acreedores, la que se realizará cualquiera sea 
el número de concurrentes.—
VI. —ORDENAR se publiquen edictos con la 
parte resolutiva de este auto, por el término 
de ocho días, en los diarios Boletín Oficial 
y “El Intransigente”.—
VII. — Ordenar que se retenga la corresponden 
cia epistolar y telegráfica del fallido, la que de 
berá ser abierta por el Síndico en presencia de 
aquél, o por el suscripto en su ausencia, y se 
entregará al fallido la que fuere puramente 
personal.—
VIII. — INTIMAR a todos los que tengan bie
nes y documentos del fallido, para que los pon



PAG. 1A50 ' < ■ '■ r -¿'fiíW M tóSI . ' ■ ■ ’ ■ .. B'OLETÍÑ' ÓFKMt.;

gan a disposición, del Síndico,, bajo las penas 
y. responsabilidades .que correspondan.—
IX. — PROHIBIR de hacer pagos ó entregas de 
efectos ál fallido, so pena a los que lo hicie
ren de no quedar exonerados ien virtud, de 
dichos pagos y entregas, de las- obligaciones 
que tengan pendientes en favor de la masa.—
X. — ORDENAR la ocupación de todos los 
bienes y pertenencias del fallido, por el Síndi
co, de acuerdo con lo dispuesto.por el art. 73.-
XI. — DECRETAR .la inhibición general del . 
fallido y la inscripción en el registro que co
rresponda.
XII. — NOTIFIQUESE.— Firmado: Doctor Hu 
go Atilio Ramacciotti.— Ante mí: Humbesto 
fl?. Echazú; lo que el suscripto hace saber. —

Humberto F. Echazú. - Secretario Penal l9 
.Nominación.

e) 7 ..1 1?|6'~7

A los efectos de la Ley 11867. cualquier opo- • 
sición presentar er. Tos -domicilios . fijados.—. 
Alcira N. Bazán — José L. López.

e) 6¡6 al 12J6J57. 1

da citación con el húmero de Delegados 'píe 
•sentes,’ siempre qué este no sea menor ■ de tres 
•y

N9 15636 —'TRANSFERENCIA DÉ “NEGOCIO
Se hace saber a los finés de la ley N? 11.867 ■ ■ 

qué don pío Rátmón Delfor Valdez vende a .don 
José Benito Rosco Pascual el- negocio' de libre 
ría y juguetería ubicado en la calle Mitre 1152. 

Por oposiciones en él mismo1 negocio. — Sal
ta, Junio 5 de 1957. — Pío Ramón Delfor Val
dez — José Benito Rosco Pascual.

e) 6¡6

después de una hora de espera.
Cafayate, 5 de Junio de 1957. 
Rodolfo I. Bravo — Presidente 
Guillermo E. Cruz — Secretario1

e) 11| 6 |57.

al 12|6|57.

SECCION COMERCIAL

MODIFICACION DE CONTRATOS
SOCIALES:

N9 15657 — En el día de la fecha se reúnen 
los integrantes de la firma Mariano Abdenur 
y Cía. —Sociedad de Responsabilidad Limita-' 
da. Sres Mariano Abdenur, Jorge Prudencio 
Bahuab y Antonio Abdenur y resuelven.de co
mún acuerdo modificar el art. 6? del contrato 
social de fecha 20 de setiembre de 1955 en 
cuanto limita el uso de la firma social a los 
socios Mariano Abdenur y Jorge P. Bauab en 
forma conjunta, haciéndola extensiva desde el 
día de la fecha al uso individual de cada uno 
de los socios administradores.

En fé de lo caul se firman dos ejemplares de 
un solo tenor y a un solo efecto en la ciudad 
de Salta — Capital a los treinta y un día del 
mes de mayo de mil novecientos cincuenta y 
siete.

Mariano Abdenur — Jorge P. Baualb — An
tonio Abdenur.

e) 11|6|57.

TRANSFERENCIAS DE NEGOCIOS

N9- 15655 — TRANSFERENCIA — por el tér
mino de ley se hace saber que Raúl Antonio 
Zerda y Agustín Marcelo Lerchundi transfieren 
a Roberto Antonio Raueh y Fermín León Or- 
tíz de Rozas la fábrica de 'calzado sita en Al- 
vear 383 de esta, ciudad. — Oposiciones ante 
esta escribanía, Belgrano 466 — Salta. Juan Pa 
blo Arias. — Escribano.

e) 11|6|57.

N9 15638 — PUBLICACION POR 5 DIAS
Alcira Nelly Bazán, con domicilio en Inde

pendencia 656 vende a José Luis López, con 
domicilio en Tucumán 385; el negocio deno
minado “Mercería Nelly”, establecido en esta 
Ciudad calle Tucumán N? 385. — Quedando el 
.pasivo y cuentas a cobrar a cargo de la ven
dedora.

N9 15620 — TRANSFERENCIA 
CIO.— 
i| A los efectos de la Ley 11.867,

DE NEGO-

i| A los efectos de la Ley 11.867, se1 hace sa
ber al comercio y terceros en general, que el 
señor Camilo Muhamed transfiere a los seño
res César de Jesús Ola y Natalio Montellano 
Avilez el negocio de confitería 
“BOSTON” ubicado en la calle 
na Melchora F. ¿la Cornejo, dte 
Frontera, quedando el pasivo a 
ded-o-r. Oposiciones ante el Juez 
sario de la Frontera.

e) 3 al 12|6|57.

denominado 
Güemes. esqui- 
Rosario de la 
cargo del ven
de Paz de Ro-

. N? 15657 — CIRCULO MEDICO DE SALTA 
ASAMBLEA GENERAL EXTRAORDINARIA

El Círculo Médico de Salta, cita a los Seño 
res Socios a la Asamblea General Extraordina 
ria, que se llevará a cabo el día 5 de Julio de 
1957, a horas 21, en la Sede Social, con el ob
jeto, de tratar el siguiente orden del día:

REFORMAS DE LOS ESTATUTOS
Dr. Jorge J. Barrantes — Presidente
Dr. Pascual Asensio — Secretario

e) 11| 6 |57.

COMERCIAL

N« 15656 — SALTA, Junio 8 de 1957. 
ASOCIACION ODONTOLOGICA SALTEÑA

Segunda Convocatoria
La Asociación Odontológica Salteña tiene el 

agrado de citar a todos sus asociados en nom 
bre de. la C. D. a la Asamblea Extraordinaria 

; que se llevará a cabo - el día 21 del cté. mes 
en la- secretaría de nuestra Institución, calle

N9 15629 — A los efectos legales correspon- . Mitre- 293, a horas 21, a objeto de tratar el si 
dientes sé hace saber que, por resolución del- 
Directorio de “Viduales, Royo,; Palacio y Com
pañía Sociedad Anónima — Comercial ■ ó Indus 
trial”, mediante- escritura N9 323 otorgada ante-, 
el suscrito escribano con fecha 31 de Mayo úl
timo, se autorizó la emisión de dos'nuevas se
ríes de acciones ordinarias, clase B, por un va
lor de $ 500.000.—, cada serie o sea un total 
de $ 1.000.000.— m|n. — Salta, Junio 3 de T-957.

A. PEÑALVA, Escribano.—
e) 416 ál 10|6|57.

; guíente órden del ■ día:
l9 Modificación de Estatutos.
2? Consideración de sueldo mínimo proporcio 

nado a exigir a las Entidades Mutuales. 
Dr. Adolfo Samsón — Presidente 
Dr. Ramón Varela — Secretario

e) 11|6|57.

AVISOS
A LAS MUNICIPALIDADES .

SECCION- AVISOS

ASAMBLEAS
N9 15661 — -LIGA CALCHAQUI DE FUT

BOL
CONVOCATORIA

La Liga Calchaquí de Fútbol convoca a 
Asamblea General Ordinaria para el día 23 
de junio de 1957 a horas 21.30 en la sede de 
la Entidad, calle Belgrano S|N. orden del- día: 
l9 Lectura y aprobación del acta anterior. 
2? Lectura de la memoria, batanee g|eneral 

de cuentas de ganancias y pérdidas.
39 Inventario é informe del Organo de Fisca

lización.
49 Elección de:

Un presidente, Ün vicepresidente, Tres
. miembros para integrar el ’ Tribunal de 

Faltas.
Art. 55 La Asamblea Ordinaria sesionará 

válidamente en primera citación con la asis
tencia de la mitad más- uno de los Delegados 
asistentes por los Clubes Afiliados. En caso de 

no reunirse ese número, se sesionará en según

Da acuerdo al decreto N9 5645 fe: 11|7|44 eo 
obligatoria la -publicación qn este Boletín, de 
los balances trimestrales, los que gozarán de 
la bonificación establecida por ol Oecreio Ne 
1X.1ÍS8 Se- 16 da Abril da 1948.—

A LOS RUSOREPTORES

Se recuerda que las suscripciones al BOLE
TIN' OFICIAL, deberán ser renovadas en 
mes As su vencimiento

A LOS AVISADORES

La primera publicación ñ-e- los ^ísos debe 
ser controlada por ’os interesado.': a fin (ta 
salvar en tiempo oportuno cualqnis*-  error en 
que ae hubiere incurrido.

EL DIRECTOR .

■ir IITQh 0 O Q- -t^íllii

Talleres Gráficos

CARCEL PENITENCIARIA

SALTA

10M

resuelven.de

